
           Auto i: V ra Czesaná

                  Zde ka Matoušková

   Ji í Vymazal

                 Working Paper NOZV-NVF . 1/2005 



Abstrakt:
Studie je zam ena na analýzu ú asti dosp lé populace na dalším vzd lávání.  Je proveden
rozbor rozdíl  v p ístupu jednotlivých sociálních skupin k formálnímu vzd lávání na školách,
ke kurz m neformálního vzd lávání a k sebevzd lávání. První ást studie obsahuje
mezinárodní srovnání, v jehož rámci je identifikována pozice R mezi zem mi EU 25.
Hledají se odpov di na otázky jakou roli hraje pohlaví, v k, úrove  po áte ního vzd lání,
postavení na trhu práce a charakter regionu bydlišt  a v jaké mí e se tyto faktory promítají do 
nerovností v p ístupu ke vzd lání v R a EU. Ve druhé ásti studie je uveden podrobn jší
rozbor specifických skupin a vybraných aspekt  ú asti na dalším vzd lávání, který je založen
na využití domácích datových zdroj . Pozornost je v nována vliv m spojeným s charakterem
pracovního úvazku a sebezam stnáním. Dále jsou sledovány rozdíly v zapojení jednotlivých
skupin do rekvalifikací a vývoj a úsp šnost studia dosp lé populace na školách st ední a 
terciární úrovn .

Abstract:
The study focuses on an analysis of participation of the adult population in continuing
education and training. The analysis concerns the different approaches to formal education,
non-formal training courses and informal education on the part of various social groups. The 
first part of the study contains an international comparison where the position of the CR 
among the EU-25 is identified. Answers are being sought to the question of the roles of 
gender, age, the level of initial education, position in the labour market and the nature of the 
region where the individual lives, and of the extent to which these factors are reflected in
inequalities in access to education in the CR and the EU. The second part of the study 
presents a more detailed analysis of specific groups and selected aspects of participation in
continuing education and training, which is based on the use of Czech data sources.
Attention is paid to the influences related to the nature of employment and self-employment.
Moreover, differences are monitored as regards the involvement of the relevant groups in
retraining, and the development and success rate of the adult population studies at
secondary and tertiary educational institutions.

Klí ová slova: další vzd lávání dosp lých, formy dalšího vzd lávání, ú ast na dalším 
vzd lávání, nerovnosti v p ístupu, bariéry v p ístupu k dalšímu vzd lávání, mezinárodní 
komparace

JEL Classification: I  21

Recenze:
PhDr. Zden k Palán, Ph.D., prezident Asociace institucí vzd lávání dosp lých R

ada studií Working Paper NOZV-NVF je vydávána s podporou grant  MŠMT 1J020/04-
DP2, MPSV 1J020/04-DP2, MPSV 1J005/04-DP2 a GA R 402/05/2210.

© Národní observato  zam stnanosti a vzd lávání  NVF 

ISSN  1801-5476 

1



Profil autor :

Ing. V ra Czesaná, CSc. je vedoucí Národní observato e zam stnanosti a vzd lávání.
Dlouhodob  se v nuje výzkumu trhu práce, kvality lidských zdroj , nárok  na vzd lávání ve
vazb  na ekonomický rozvoj a sociální inkluzi. Ú astnila se mnoha mezinárodních projekt ,
zejména ve spolupráci s OECD, Evropskou vzd lávací nadací, Evropským st ediskem pro
rozvoj odborného vzd lávání (CEDEFOP) a Evropskou komisí. Má zkušenosti s hodnocení
program  kofinancovaným z Evropského sociálního fondu.

Ing. Zde ka Matoušková, CSc. má bohaté zkušenosti ve výzkumné a pedagogické innosti.
Hlavními oblastmi jejího odborného zam ení jsou rozvoj lidských zdroj , politika
zam stnanosti, další vzd lávání jako sou ást celoživotního u ení a finan ní aspekty rozvoje
vzd lávání. Ú astní se rovn ž hodnocení program  zam ených na RLZ, regionální rozvoj a
ve ejné finance. Podílí se na realizaci národních i mezinárodních projekt  NOZV. 

Mgr. Ji í Vymazal se v nuje p edevším metodám a technikám sociologického výzkumu. 
Podílí se na p íprav  a organizaci šet ení, vyhodnocování dat a analytické podpo e projekt .

2



OBSAH:

ÚVOD ........................................................................................................................................ 4

I. MEZINÁRODNÍ KOMPARACE NEROVNOSTÍ V Ú ASTI NA DALŠÍM 
VZD LÁVÁNÍ ......................................................................................................................... 5

I. 1 Ú AST DOSP LÉ POPULACE NA DALŠÍM VZD LÁVÁNÍ....................................................... 5
I.1.1   Míra ú asti na dalším vzd lávání ............................................................................ 5
I.1.2  Formy ú asti na dalším vzd lávání........................................................................... 6

I.2 ROZDÍLY V MÍ E Ú ASTI SOCIÁLNÍCH SKUPIN NA DALŠÍM VZD LÁVÁNÍ ........................... 9
I.2.1  Vliv pohlaví a v ku na ú ast ve vzd lávání............................................................... 9
I.2.2  Vliv po áte ního vzd lání na ú ast na dalším vzd lávání ...................................... 11
I.2.3  Vliv postavení na trhu práce a regionálního faktoru na ú ast na dalším vzd lávání
.......................................................................................................................................... 13

I.3 ZÁV RY........................................................................................................................... 15

II. Ú AST SPECIFICKÝCH SKUPIN NA DALŠÍM VZD LÁVÁNÍ V R .............. 17

II.1 NEROVNOSTI V Ú ASTI NA DALŠÍM VZD LÁVÁNÍ SPECIFICKÝCH SKUPIN ZAM STNANÝCH

OSOB V R ............................................................................................................................ 17
II.1.1. Rozdíly v ú asti zam stnané populace na jednotlivých formách vzd lávání......... 17
II.1.2 Míra závislosti ú asti na dalším vzd lávání na vybraných charakteristikách 
populace ........................................................................................................................... 20
II.1.3  Záv r...................................................................................................................... 20

II.2 NEROVNOSTI V Ú ASTI NA REKVALIFIKACÍCH V R ...................................................... 21
II.2.1 Nerovnosti v ú asti na rekvalifikacích podle pohlaví............................................. 21
II.2.2  Nerovnosti v ú asti na rekvalifikacích podle v ku ................................................ 22
II.2.3  Nerovnosti v ú asti na rekvalifikacích podle vzd lání .......................................... 23
II.2.4  Záv r...................................................................................................................... 25

II.3 Ú AST DOSP LÉ POPULACE V JEDNOTLIVÝCH STUPNÍCH FORMÁLNÍHO VZD LÁVÁNÍ V R
.............................................................................................................................................. 25

II.3.1  Ú ast dosp lých ve studiu na st edních školách ................................................... 26
II.3.2  Ú ast dosp lých ve studiu na školách terciární úrovn ........................................ 29
II.3.3  Míra úsp šnosti ukon ení dalšího vzd lávání na školách ..................................... 33

III.      SHRNUTÍ A ZÁV RY .............................................................................................. 35

LITERATURA ....................................................................................................................... 39

P ÍLOHY ............................................................................................................................... 41

3



Úvod
Vzd lání získané b hem školní docházky již svým rozsahem a zam ením nesta í v rychle se 
m nících technologických a informa ních nárocích sou asné spole nosti. Musí být rozvíjeno 
a dopl ováno o nové poznatky a dovednosti. Osoby, které se neú astní dalšího vzd lávání
jsou mén  adaptabilní než jejich stejn  sta í nebo stejn  profesn  za azení kolegové.

Zda si každý jednotlivec skute n  uv domí, jaké jsou výzvy sou asného trhu práce, a v jaké
mí e a jakým zp sobem se pak zapojí do dalšího vzd lávání, závisí na mnoha faktorech. Jde 
jak o faktory subjektivní, vycházející z postoj  jednotlivce, jeho úrovn  vzd lání, sociální
situace, rodinného prost edí, atd., tak faktory vn jší, kterými jsou požadavky a postoje 
zam stnavatel , organizace práce, nabídka, dostupnost a podmínky pro využití r zných forem
vzd lávání, systém organizace dalšího vzd lávání, existence stimul  pro investice do dalšího 
vzd lávání, atd. 

Ú ast ve vzd lávání je výslednicí mnohostranného p sobení t chto faktor . Je t eba zkoumat
odlišnosti v p ístupu k dalšímu vzd lávání mezi jednotlivými sociálními skupinami. Tak je 
možno vytipovat nedostatky, p ípadn  rostoucí zaostávání a místa, kde p sobí r zné bariéry. 
Odlišnosti i znevýhodn ní ur itých skupin se projeví nejen p i jejich vzájemném porovnání, 
ale zejména p i porovnání se situací obdobných skupin v jiných zemích Evropy. Jde
o odpov di na otázky, zda je míra zapojení dosp lých osob v eské republice dostate ná ve 
srovnání s trendy v EU, kterými faktory je ú ast ovlivn na a které z t chto faktor  jsou v R
významn jší ve srovnání s evropskými zem mi, jaké jsou rozdíly v p ístupu muž  a žen
k dalšímu vzd lávání a jakou roli zde hraje v k,  jak je ú ast na dalším vzd lávání ovlivn na
výchozí úrovní vzd lání, v jaké mí e je další vzd lávání využíváno jako cesta ke zlepšení 
postavení na trhu práce, atd. 

Pro mezinárodní srovnání byla využita data Ad hoc modulu, který byl v roce 2003 aplikován 
ve všech zemích EU, v etn  p istupujících zemí, je možné na základ  standardizované 
metodologie a umož uje porovnat výsledky tohoto modulu v rámci celé EU. Eurostatem 
zve ejn né výsledky však mají podobu pouze základní sestavy tabulek umož ujících jen 
omezenou kombinaci charakteristik. Tato skute nost  je limitujícím faktorem pro zpracování 
analýzy.

Aby bylo možno hloub ji rozebrat n které souvislosti ú asti jednotlivých skupin populace na 
dalším vzd lávání ve vazb  na jejich sociální postavení, byly návazn  na mezinárodní zdroje 
Eurostatu využity i údaje SÚ z VŠPS a Ad-hoc modulu o celoživotním vzd lávání v R,
které bylo možno získat jako anonymizovaná individuální data. Údaje byly zjiš ovány celkem
u 60 973 respondent . Takto rozsáhlý vzorek dovoluje indukovat záv ry na celou populaci 

R. K základnímu šet ení VŠPS bylo Ad hoc modulem p idáno 33 otázek v nujících se
vzd lávacím aktivitám respondenta v posledních ty ech týdnech a v posledních dvanácti 
m sících. Bylo možno propojit soubor Ad hoc modulu s údaji VŠPS a sledovat vybrané 
vzájemné vztahy mezi charakteristikami.

4



I. MEZINÁRODNÍ KOMPARACE NEROVNOSTÍ 
V Ú ASTI NA DALŠÍM VZD LÁVÁNÍ

I. 1  Ú ast dosp lé populace na dalším vzd lávání

I.1.1   Míra ú asti na dalším vzd lávání

Intenzita zapojení eské populace do dalšího vzd lávání je d ležitou charakteristikou
vypovídající o její kvalit . Vzd lanostní struktura v R není ve srovnání s EU p íznivá, nebo
výrazn  zaostává v podílu osob s terciárním vzd láním. Profesní flexibilita pracovních sil je 
pom rn  nízká, nebo  i p i p etrvávající vysoké mí e nezam stnanosti existuje vysoká 
neuspokojená poptávka po ur itých kvalifikacích. Další vzd lávání by mohlo tyto handicapy 
do ur ité míry vyrovnat, pokud by v pr b hu ekonomicky aktivního v ku zna ná ást
populace dopl ovala a rozvíjela pot ebné znalosti a dovednosti. 

Mezi evropskými zem mi existují výrazné rozdíly v mí e ú asti na dalším vzd lávání a to od 
89 % v Rakousku do cca 12 % v Ma arsku. V pr m ru je v EU25 zapojeno  42 % populace 
ve v ku 25-64 let v n jaké form  dalšího vzd lávání.

Míra ú asti na dalším vzd lávání má velmi asto souvislost s úrovní po áte ního vzd lání
jednotlivce, nebo  vyšší úrove  po áte ního vzd lání na sebe nabaluje další vzd lávací formy
v pr b hu celého života. Platí to i pro rozdíly mezi zem mi a ve v tšin  stát  je tato
skute nost potvrzena. Severské zem , které pat í mezi státy s nejvyšší vzd lanostní úrovní 
mají i nejvyšší zapojení dosp lých do dalšího vzd lávání. Ve Švédsku, Finsku a Dánsku se 
v tšinou dále vzd lává ¾ dosp lých. Z tohoto pravidla však existují výjimky. Mezi n  pat í
nap . Rakousko a Slovinsko, jejichž tém  celá populace (80-90%) se dále vzd lává, p esto
(nebo práv  proto) že pouze malá ást z nich dosáhla ve škole terciárního vzd lání (pouze
kolem 18 %, což je pod pr m rem zemí EU).

Graf . 1: Ú ast na dalším vzd lávání populace 25-64 let 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Rak
ou

sk
o

Slov
ins

ko

Lu
ce

mbu
rsk

o

Dán
sk

o

Fins
ko

Švé
ds

ko

Slov
en

sk
o

Malt
a

Fran
cie Irs

ko
Itá

lie
Lit

va

Port
ug

als
ko

N
mec

ko
EU-25

Belg
ie

Nizo
ze

msk
o

Velk
á B

ritá
nie

Kyp
r

Esto
ns

ko

Pols
ko

es
ká

rep
ub

lik
a

Lo
tyš

sk
o

Špa
n

lsk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

Zdroj: LFS, Ad hoc module on lifelong learning 2003, Eurostat 2005

5



eská republika pat í mezi zem  s velmi nízkou ú astí na dalším vzd lávání a v Evrop
zaujímá 21. místo z 25 zemí. Nejenže R zaostává za rozvinutými západoevropskými státy
EU 15, ale p edstihla nás i v tšina nových lenských zemí. Na Slovensku, jehož vzd lanostní
a profesní struktura je obdobná jako v R, se dále vzd lává kolem 60% populace, což je 
dvakrát více než u nás. Výsledky ukazují, že v jiných zemích lidé v nují daleko v tší
pozornost dopl ování kvalifikace a to i v zemích, jejichž ekonomicko sociální podmínky jsou 
srovnatelné nebo horší než v R. Ekonomické faktory jsou v tomto p ípad  mén  d ležité
a jsou p eváženy osobní iniciativou a flexibilitou. Mohly by zde hrát také roli p ízniv jší
rozsah a struktura nabídky vzd lávacích p íležitostí i existence systémových podpor ú asti
v dalším vzd lávání. Lze však spíše p edpokládat, že ani v t chto aspektech se situace
v nových lenských zemích p íliš neliší od R.

I.1.2  Formy ú asti na dalším vzd lávání

Dosp lí se mohou v pr b hu života vzd lávat rozmanitými formami. Vybírají si formu,
která odpovídá jejich pot eb , asovým možnostem a která je finan n  dostupná. Záleží 
ovšem také na pestrosti a kvalit  nabídky. Šet ení Ad hoc modulu postihuje úplnou škálu 
vzd lávacích možností. Zahrnuje tzv. formální vzd lávání, kdy jde o vzd lávání ve školách 
vedoucí k získání stupn  vzd lání (tj. vzd lání základní, st ední s vyu ením, st ední
s maturitou, vyšší odborné, bakalá ské, magisterské, doktorské). Toto vzd lání je doloženo
p íslušným certifikátem (vysv d ení, vysv d ení o záv re né zkoušce, výu ní list, maturitní
vysv d ení, vysv d ení o absolutoriu, vysokoškolský diplom), který vydávají jednotlivé 
školy.

Dále zahrnuje tzv. neformální vzd lávání, kdy se jedná o kurzy a školení (dobrovolné 
i povinné) a další organizované vzd lávací aktivity, které nevedou k získání stupn  vzd lání.
Bývá organizováno r znými institucemi (podniky, školícími institucemi, kulturními centry, 
jazykovými školami, apod.).

Postihuje rovn ž r zné zp soby sebevzd lávání, p i emž je rozlišováno, zda se samostudium
realizuje formou použití tišt ných materiál  (knih, odborných asopis , atd.); prost ednictvím
po íta e p ipojeného na internet nebo na sí ; s využitím vzd lávacích program  televize
a rozhlasu nebo s využitím po íta e bez internetu; návšt vami knihoven, vzd lávacích center,
odborných p ednášek, konferencí, apod. 

Mezi jednotlivými formami dalšího vzd lávání platí vzájemné vztahy; r zné formy se 
dopl ují nebo nahrazují. Dokládá to graf uvedený níže, který odráží ú ast na jednotlivých
formách dalšího vzd lávání a jejich kombinace v pr m ru za zem  EU 25. Mezi formálním
vzd láváním ve škole a návšt vou kurz  neformálního vzd lávání platí spíše vztah
vylu ovací. Pouze málo osob chodí do školy a sou asn  navšt vuje n jaký kurz (v rámci
celkového rozsahu 16,8 % osob navšt vujících kurzy neformálního vzd lávání jich pouze
0,8% zárove  studuje ve škole). Naproti tomu r zné zp soby samostudia (informální
vzd lávání) asto doprovázejí návšt vu školy a ješt ast ji jsou dopl kem k návšt v  kurz
neformálního vzd lávání. Tém  polovina osob, které se ú astní kurz  neformálního
vzd lávání se zárove  v nuje samostudiu (v rámci 16,8 % osob ú astnících se kurz
neformálního vzd lávání je to 7,8 %). Podíl osob, které sou asn  využívají všechny formy
vzd lávání, je velmi nízký (pouze 0,6 %). 

6



Graf . 2: Míra ú asti na jednotlivých formách vzd lávání a jejich kombinacích

Formální vzd lávání
0,8

Neformální vzd lávání1,4

7,30,6

7,8

Informální vzd lávání

22,5

1,6

Formálního vzd lávání ve školách se dosp lí lidé ú astní pom rn  z ídka, v pr m ru v EU
je to 4,5 % osob ve v ku 25-64 let a rozdíly mezi zem mi nejsou velké. Lze to vysv tlit tím, 
že vzd lávací programy ve školách, p estože v tšina národních vzd lávacích systém
umož uje dálkové, ve erní, i jiné obdobné formy studia, trvají dlouho a v tšinou znamenají
pro frekventanta zna nou asovou zát ž. K nedostatku asu se m že p ipojit i snížení nebo s
výpadek p íjm  po dobu studia, což komplikuje situaci osob, které mají povinnosti v i
rodin . Proto tuto vzd lávací cestu volí spíše mladší osoby ve srovnání se staršími v kovými
skupinami.

Vyšší ú ast na formálním vzd lávání (mezi 8 % a 13 %) mají lidé v severských zemích,
ve Velké Británii a Nizozemí. V  t chto zemích je b žn  do formálního vzd lávání  zapojeno 
20 % - 27 % mladé dosp lé populace ve v ku 25-34  let. Nadpr m rná je však v t chto
zemích i ú ast ostatních v kových skupin, v etn  osob v p edd chodovém v ku. Nap . ve 
Švédsku, Nizozemí a Velké Británii se ú ast nejstarší v kové skupiny pohybuje mezi 2,6 % - 
2,8 %, což je dvakrát více než je v pr m ru ú ast celé populace v R. Sv d í to o úsp šné
vzd lávací politice v t chto zemích, která výrazn  p sobí na schopnost škol i jiných institucí 
poskytujících certifikované vzd lání p izp sobit se pot ebám dosp lých a o ú inných
nástrojích podpory dosp lých p i studiu, bez kterých se tato náro ná forma dalšího vzd lávání
neobejde.

eská republika pat í do poslední skupiny zemí a ú ast na formálním vzd lávání zde dosahuje 
pouze 1,4 %. Starší a st ední v kové skupiny nad 45 let  se tohoto typu vzd lávání prakticky 
neú astní v bec (0,1 % - 0,2 %). Dokonce i nejmladší v ková skupina dosp lých ve v ku 25-
34 let se formáln  vzd lává pouze sporadicky (4 % oproti 11 % v EU). 

7



Graf . 3: Ú ast populace 25-64 let na jednotlivých formách vzd lávání

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Rak
ou

sk
o

Slov
ins

ko

Lu
ce

mbu
rsk

o

Dán
sk

o

Fins
ko

Švé
ds

ko

Slov
en

sk
o

Malt
a

Fran
cie Irs

ko
Itá

lie
Lit

va

Port
ug

als
ko

N
mec

ko
EU-25

Belg
ie

Nizo
ze

msk
o

Velk
á B

ritá
nie

Kyp
r

Esto
ns

ko

Pols
ko

es
ká

 re
pu

bli
ka

Lo
tyš

sk
o

Špa
n

lsk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

formální neformální informální

Zdroj: LFS, Ad hoc module on lifelong learning 2003, Eurostat 2005

Neformální vzd lávání p edstavuje ú ast na r zných kurzech a to na pracovišti nebo mimo
n j. Rozdíly mezi zem mi jsou zna né. V pr m ru se v EU této formy vzd lávání ú astní
17 % populace, v eské republice cca 13 %.  Zaostávání R oproti pr m ru EU zde není tak 
výrazné jako v ostatních formách vzd lávání.  Po et hodin strávených v této form  vzd lávání
je však podstatn  nižší (50 hod. ro n ) než v zemích EU (84 hod. ro n ). Netýká se to ani tak 
vysokoškolsky vzd laných osob, jejichž délka školení je srovnatelná s evropským pr m rem,
jako zejména osob s nižší kvalifikací. Tyto jsou zapojeny jen do velmi krátkých školení 
(25 hod. ro n ), což je podobn  jako na Slovensku a v Polsku, nejnižší rozsah v celé EU
(87 hod. ro n ).

Naproti tomu za p íznivý rys neformálního vzd lávání v R lze považovat nep íliš velké
rozdíly v participaci mezi jednotlivými skupinami profesí. Obecn  platí, že ú ast vysoce
kvalifikovaných „bílých líme k “ je násobn  vyšší než nízkokvalifikovaných „modrých 
líme k “. V pr m ru v EU je to zhruba trojnásobek. Naproti tomu v R tento rozdíl 
nedosahuje ani dvojnásobku, takže míra participace nízkokvalifikovaných d lník  je v R
(13%) dokonce nad pr m rem EU (10%). Souvisí to pravd podobn  s masivním p íchodem
zahrani ních investor  a rychlým zavád ním moderních technologií, které vyžadují rozsáhlé 
zau ení manuálních pracovník .

Z forem dalšího vzd lávání má nejv tší váhu informální vzd lávání, tj. r zné zp soby
samostudia. Rozdíly mezi jednotlivými zem mi v ú asti na informálním vzd lávání jsou 
enormní a pohybují se mezi cca 86 % v Rakousku a 14 % v ecku1.

Samostudium je velmi asto dopl kem k jiným formám studia, tj. vzd lávání ve škole i
v odborném kurzu. Pro v tšinu zemí proto platí, že po adí zem  podle ú asti populace 
v informálním vzd lávání a podle ú asti v ostatních formách vzd lávání, zejména v kurzech
neformálního vzd lávání, je velmi podobné. eská populace se však samostudiu v nuje
výrazn  mén  (21. místo v žeb í ku zemí), než by odpovídalo mí e zapojení do kurz
neformálního vzd lávání (15. místo). Vzhledem k tomu, že sebevzd lávání je, na rozdíl
od ostatních forem, realizováno výhradn  v rámci osobního volného asu, m že být nízká 

1 Ma arsko vykázalo pouze 6% -ní míru ú asti v informálním vzd lávání, tento výsledek však m že být 
ovlivn n vysokým podílem neúplných odpov dí v rámci dotazníkového šet ení, které byly statisticky
vyhodnoceny jako neú ast.

8



míra participace známkou preference osobního pohodlí, nebo naopak nadpr m rného
pracovního vytížení, kdy po et odpracovaných hodin je v R vyšší než v ostatních
evropských zemích. Pro úplnost je však t eba zmínit i možné zkreslení dat vzhledem k tomu,
že definice informálního vzd lávání je zna n  široká a jeho pr kaznost m že být diskutabilní. 
Záleží na subjektivním p ístupu respondenta, které aktivity v rámci volného asu, v etn
nap . sledování televize, vyhodnotí jako sebevzd lávání.

I.2   Rozdíly v mí e ú asti sociálních skupin na dalším vzd lávání

Krom  porovnání celkové úrovn  ú asti na dalším vzd lávání v eské republice ve srovnání 
se zem mi EU je rovn ž d ležité sledovat, jak se liší zapojení jednotlivých skupin populace. 
Rozdíly mezi r znými skupinami jsou v tšinou odrazem jejich spole enského, ekonomického
postavení a vzd lanostní úrovn . Rozdíly mezi skupinami populace se vyskytují ve všech 
zemích EU, záleží však na mí e jejich vychýlení. Jednotlivé zem  se snaží cílenými politikami
tyto rozdíly snižovat a zajistit rovný  p ístup všech skupin ke vzd lávání. Je proto d ležité
analyzovat, kde eská populace zaostává ve v tší i menší mí e a jaké d sledky pro R to
m že mít.

I.2.1  Vliv pohlaví a v ku na ú ast ve vzd lávání

Ve všech formách dalšího vzd lávání se v Evrop  výrazn  prosazují rovné p íležitosti pro
muže a ženy. Ú ast muž  a žen ve vzd lávání se liší pouze nevýznamn  ve prosp ch muž
(o 2 p.b. v EU 25 a o cca 3 p.b. v R). Nejvyšší diference mezi muži a ženami je v nejstarší
v kové skupin  osob (55-64 let), což souvisí s kratší ekonomickou aktivitou žen a jejich 
odchodem do d chodu v d ív jším v ku.

Graf . 4: Ú ast na vzd lávání podle pohlaví 

Všechny druhy vzd lávání

0

10

20

30

40
50

60

70

80

90

100

Rak
ou

sk
o

Lu
ce

mbu
rsk

o

Slov
ins

ko

Dán
sk

o

Fins
ko

Švé
ds

ko

Slov
en

sk
o

Fran
cie

Malt
a

Itá
lie

Port
ug

als
ko

Belg
ie

Irs
ko

Nizo
ze

msk
o

N
mec

ko
EU-25 Lit

va
Kyp

r

Velk
á B

ritá
nie

es
ká

rep
ub

lik
a

Esto
ns

ko

Pols
ko

Špa
n

lsk
o

Lo
tyš

sk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

muži ženy

Zdroj: LFS, Ad hoc module on lifelong learning 2003, Eurostat 2005

V pr m ru zemí EU se ženy obvykle zapojují o n co více než muži do formálního vzd lávání
(viz graf P1 v p íloze), zejména ženy ve v ku 35-54 let. Ú ast na neformálních kurzech je 
zhruba stejná, muži se však o n co ast ji v nují samostudiu (viz grafy P2 a P3 v p íloze).

9



V eské republice má tento vzorec chování ur ité odlišnosti. eské ženy se mén  zapojují do 
kurz  neformálního vzd lávání. Platí to zejména pro nejmladší (25-34 let) a nejstarší (55-64
let) v kovou skupinu, kde je ú ast o tém  4 p.b. nižší než u muž . Tento model není v EU
b žný. Vypovídá to o relativn  menší ochot eských žen ve v ku typickém pro zakládání 
rodiny se angažovat v dalším vzd lávání a do ur ité míry také o postojích a malé vst ícnosti
zam stnavatel , kte í velkou ást kurz  neformálního vzd lávání organizují. Samostudiu se 
naproti tomu eské ženy v nují tém  stejn  jako muži.

Míra ú asti na dalším vzd lávání je zna n  závislá na v ku, i když závislost není tak silná 
jako v p ípad  vazby na úrove  po áte ního vzd lání. Obecn  platí, že se míra ú asti s v kem
snižuje. V evropském m ítku se mladá generace, která stojí na prahu své profesn  pracovní 
kariéry,  více vzd lává nejen ve formálním systému škol, ale výrazn  více si dopl uje si 
znalosti i prost ednictvím kurz  neformálního vzd lávání a samostudia.

Rozdíly v mezi v kovými skupinami jsou však  v jednotlivých zemích r zné. Jsou zem , kde 
se všechny v kové skupiny vzd lávají tém  stejnou m rou. Tyto zem  pat í mezi ty, kde je 
zna né zapojení populace do samovzd lávání (informálního vzd lávání). Tato vzd lávací
forma svou rozmanitostí dává možnost ú asti všem v kovým skupinám.

V eské republice se zapojení osob r zného v ku odlišuje o n co mén  ve srovnání 
s evropským pr m rem (rozdíl mezi nejmladší a nejstarší v kovou skupinou je v R 14 p.b., 
zatímco v EU je v pr m ru kolem 25 p.b.). Bohužel však menší rozdíly mezi v kovými
skupinami nejsou díky uzav ení mezery na dolní stran  spektra, ale snížením horní hranice 
rozp tí. To znamená, že nižší rozp tí není díky tomu, že by znevýhodn ná ást populace, tj. 
starší v kové skupiny vykazovaly v R relativn  nižší odstup za svými vrstevníky v EU, ale 
proto, že nejmladší v ková skupina zaostává v ú asti za evropskou populací více než ostatní 
skupiny.

Graf . 5: Ú ast na vzd lávání podle v kových skupin 

Všechny druhy vzd lávání

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Rak
ou

sk
o

Lu
ce

mbu
rsk

o

Slov
ins

ko

Fins
ko

Dán
sk

o
Malt

a

Švé
ds

ko

Slov
en

sk
o

Fran
cie Itá

lie
Lit

va

Port
ug

als
ko

Kyp
r

Belg
ie

Irs
ko

Nizo
ze

msk
o

EU-25

N
mec

ko

Velk
á B

ritá
nie

Esto
ns

ko

Pols
ko

Lo
tyš

sk
o

es
ká

 re
pu

bli
ka

Špa
n

lsk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let

Zdroj: LFS, Ad hoc module on lifelong learning 2003, Eurostat 2005

Zaostávání mladší ásti eské dosp lé populace (ve v ku 25-34 let)  za svými evropskými
vrstevníky v ú asti na dalším vzd lávání je výrazn jší, než je tomu u ostatních v kových
skupin. To platí pro všechny formy dalšího vzd lávání.

10



Ve formálním vzd lávání na školách dále studuje pouze 4 % eské mladé dosp lé populace 
(viz graf P4 v p íloze). To m že souviset se skute ností, že profesní specializaci lze v eském
vzd lávacím systému získat již na st ední škole, tj. ve v ku do 20 let. Na druhé stran  však, 
v rámci po áte ní p ípravy na povolání, dosáhne pouze nízké procento mladých lidí 
vysokoškolského vzd lání. Je otázkou, pro  není podíl mladých lidí, kte í si cht jí doplnit 
vysokoškolskou kvalifikaci v tší, podobn  jako je to v jiných evropských zemích. Formální
p edpoklady pro vstup do terciárního vzd lávání v tšina t chto mladých lidí má, nebo  vývoj 
posledních let sm oval jednozna n  k preferenci složit na st edním stupni maturitní zkoušku, 
která otevírá dve e do dalšího stupn  studia. V sou asné dob  spl uje tuto podmínku kolem
60 % absolvent  st edních škol. Bariérou v tomto sm ru budou z ejm  jiné faktory, zejména
podmínky finan ního a sociálního charakteru, které jsou v R mén  p íznivé než v jiných
zemích.

Obecnou bariérou je z ejm  zna ná asová náro nost studia. Obtíže m že p sobit také
finan ní zát ž po dobu studia. P estože se na ve ejných školách neplatí školné, je studium 
spojeno s nezanedbatelnými náklady. Sociální stipendia nebyla v R v minulosti
systematicky uplat ována (existuje zatím pouze p íslib budoucího zlepšení). Navíc si studenti, 
kte í p ekro ili 26 let v ku musí hradit sociální a zdravotní pojišt ní. Studium na soukromých
školách je samoz ejm  finan n  náro n jší. Finan ní náklady na studium nelze pokrýt 
studentskými p j kami tak, jak je b žné v mnoha zemích EU.

Dalšími bariérami mohou být spojeny s obtížemi skloubit vzd lávání se zam stnáním.
Studium p i zam stnání je s ohledem na zna nou délku (zpravidla 4 a více let) závislé na 
vst ícnosti ze strany zam stnavatele, který by m l poskytovat placené studijní volno. 
Negativn  p sobí jist  i  nízké využívání zkrácených pracovních úvazk  ze strany 
zam stnanc  i zam stnavatel .

eská populace ve v ku 25-34 let není výrazn ji zapojena ani do kurz  neformálního
vzd lávání, op t zaostává za svými vrstevníky z EU více než ostatní v kové skupiny (viz graf 
P5 v p íloze). St ední generace mezi 35 až 44 lety si znalosti rozši uje dokonce o n co více 
než mladší v ková skupina. To by mohlo sv d it o tom, že zam stnavatelé za azují do
vzd lávacích kurz  spíše zam stnance, kte í již získali ur itou praxi, než erstvé absolventy
škol.

Rovn ž sebevzd lávání mladých osob je na velmi nízké úrovni (viz graf P6 v p íloze). Možné 
p í iny tohoto chování již nelze vysv tlit jednozna n , nebo  samostudium je závislé spíše na 
iniciativ  a osobním p ístupu jednotlivce a je nejmén  ze všech forem vzd lávání ovlivn no
vn jšími bariérami. Zde se z ejm  projevuje p edstava mladého lov ka, který nedávno 
opustil školu (v tšinou st ední), že poznatky zde získané v rámci ur ité odborné specializace 
budou dosta ovat pro výkon profese.  Sv d í to také o tom, že mladí lidé dávají p ednost
volnému asu p ed sledováním pokroku v rámci své profese a p ed rozši ováním vlastních 
znalostí. Rovn ž zde z ejm  selhávají informa ní systémy a nabídka možností informálního
vzd lávání není dostate n  pestrá, aby byla svým obsahem a formou atraktivní pro mladé lidi.

I.2.2  Vliv po áte ního vzd lání na ú ast na dalším vzd lávání

Úrove  po áte ního vzd lání zásadním zp sobem p edur uje míru zapojení jednotlivce do
dalšího vzd lávání. Rozdíl mezi osobami s nízkou kvalifikací a nejvyšší kvalifikací je v EU
zhruba trojnásobný, v eské republice je však podstatn  vyšší a dosahuje cca p tinásobku. Je 
tomu tak proto, že v R se n jakou formou dále vzd lává velmi nízká ást osob se základním 
a se st edním vzd láním. Osoby nejvyšší kvalifika ní úrovn  jsou do dalšího vzd lávání

11



zapojeny také o n co mén  než jejich prot jšky v EU, avšak zaostávání není tak výrazné jako 
u ostatních skupin. 

Ve vzd lávacích programech na školách si dopl uje vzd lání pouze malá ást eské
populace bez ohledu na úrove  p edchozího dosaženého vzd lání (viz graf P7 v p íloze).
Pokud se vezme v úvahu, že v tšina populace R  získala alespo  st edoškolský certifikát a 
že velmi malá ást (cca 11 %) z stává se základním nebo nižším vzd láním, není nízká míra
zapojení do dalšího formálního vzd lávání nízkokvalifikovaných osob p ekvapivá. Lze 
p edpokládat, že velkou ást z nich z ejm  tvo í osoby, které bu  m ly problémy ve škole
nebo dávají p ednost praxi p ed školní výukou. Jako negativní však lze hodnotit, že z velmi
po etné skupiny dosp lých se st edním vzd láním (tém  77  % populace ve v ku 25-64 
let) se pouze malá ást  snaží doplnit nebo zvýšit si vzd lání, zejména na terciární úrovni. Je 
to pouze 1,1 %, což je p tkrát mén  než je míra ú asti této kvalifika ní skupiny v pr m ru
zemí EU. N které z d vod  již byly uvedeny výše v souvislosti s angažovaností mladší
dosp lé populace ve vzd lávacích programech škol. Pro starší v kové skupiny je t eba
k t mto d vod m p ipojit pravd podobné problémy p ijímacího ízení na školy terciární 
úrovn , které pokud není p izp sobeno možnostem osob majících delší asový odstup od 
po áte ního vzd lání, m že p sobit nadm rn  selektivn  a stát se bariérou vstupu. Starší
osoby také jist  výrazn ji poci ují problémy asových a finan ních omezení.

Graf . 6: Ú ast na vzd lávání podle úrovn  dosaženého po áte ního vzd lání

Všechny formy vzd lávání

0

20

40

60

80

100

120

Rak
ou

sk
o

Lu
ce

mbu
rs

ko

Slov
ins

ko

Dán
sk

o

Fins
ko

M
alt

a

Švé
ds

ko

Slov
en

sk
o

Por
tu

ga
lsk

o
Irs

ko
Itá

lie
Lit

va

Fra
nc

ie
Belg

ie

EU-2
5

Nizo
ze

msk
o

N
mec

ko

Špa
n

lsk
o

Velk
á B

rit
án

ie

es
ká

re
pu

bli
ka

Esto
ns

ko

Pols
ko

Kyp
r

Lo
tyš

sk
o

ec
ko

M
a

ar
sk

o

ISCED 2 ISCED3 ISCED5-6

Zdroj: LFS, Ad hoc module on lifelong learning 2003, Eurostat 2005

St edoškoláci a osoby s nízkou kvalifikací se mén asto než terciárn  vzd lané osoby ú astní
kurz neformálního vzd lávání (viz graf P8 v p íloze). Situace však není horší než 
v pr m ru zemí EU. Rozp tí v ú asti na kurzech mezi skupinami osob s nejvyšší a nejnižší 
kvalifika ní úrovní je v R dokonce mírn  (o 1 p.b.) menší než je evropský pr m r. Lze to 
vysv tlit tím, že zam stnavatelé, kte í v této oblasti hrají d ležitou roli, pot ebují za azovat
v d sledku zavád ní nových výrobních technologií a nákupu nového výrobního za ízení do
r zných školení a kurz  také d lnické profese s nižší kvalifikací.

Výrazné rozdíly mezi kvalifika ními skupinami existují v R v ú asti na informálním
vzd lávání. Pokud je v pr m ru v Evrop  rozp tí mezi mírou sebevzd lávání nejvíce a 
nejmén  kvalifikovaných osob cca 37 p.b., v R tento rozdíl dosahuje 46 p.b.. Zatímco osoby 
s terciárním vzd láním se dále sebevzd lávají ve srovnatelné mí e jako jejich evropské 
prot jšky, je ú ast ech  se základním vzd láním na informálním vzd lávání jedna

12



z nejnižších v Evrop . U této skupiny tedy z ejm  nedochází k efektu, který je patrný 
u ostatních vzd lanostních skupin a to, že neformální vzd lávání je soub žn  dopl ováno
sebevzd láváním.

I.2.3  Vliv postavení na trhu práce a regionálního faktoru na ú ast na dalším vzd lávání

Ú ast na dalším vzd lávání je také významn  ovlivn na postavením na trhu práce, tj. zda je 
jednotlivec zam stnán, zda je nezam stnaný i zda je ekonomicky neaktivní a o práci se
neuchází. V pr m ru v evropských zemích platí, že nejv tší m rou se dále vzd lávají osoby, 
které jsou zam stnány (48 %), s nep íliš  velkým odstupem následují nezam stnaní ( 40,6 %) 
a výrazn  nižší zapojení do vzd lávacích aktivit mají ekonomicky neaktivní (27,5 %).

Graf . 7: Ú ast na vzd lávání podle postavení na trhu práce 

Všechny formy vzd lávání

0

10
20

30

40
50

60

70

80
90

100

Rak
ou

sk
o

Lu
ce

mbu
rsk

o

Slov
ins

ko

Dán
sk

o

Fins
ko

Švé
ds

ko

Slov
en

sk
o

Fran
cie

Malt
a

Itá
lie

Lit
va

Irs
ko

Belg
ie

EU-25

N
mec

ko

Port
ug

als
ko

Nizo
ze

msk
o

Velk
á B

ritá
nie

Kyp
r

Pols
ko

Esto
ns

ko

es
ká

 re
pu

bli
ka

Lo
tyš

sk
o

Špa
n

lsk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

zam. nezam. neakt.

Zdroj: LFS, Ad hoc module on lifelong learning 2003, Eurostat 2005

V eské republice je tato kaskáda také z etelná, ovšem liší se relace mezi jednotlivými
skupinami. Výrazná je zejména odchylka v ú asti nezam stnaných osob v R na kurzech 
neformálního vzd lávání a v aplikaci r zných zp sob  sebevzd lávání (viz grafy P7 a P8 
v p íloze). Zatímco v evropských zemích se míra ú asti na dalším vzd lávání t chto osob blíží 
osobám zam stnaným, v R se nezam stnaní svou ú astí (17,2 %) blíží skupin  ekonomicky
neaktivních (14,4 %). Zam stnaní se vzd lávají zhruba dvakrát více (33,7 %). Lze z toho
odvodit hypotézu, že vzorec chování nezam stnaných v evropských zemích podporovaný 
specifickými opat eními politiky zam stnanosti je nastaven tak, aby došlo k rychlému
za len ní na trh práce. Slabé zapojení eských nezam stnaných do rekvalifikací doprovázené
nezájmem o sebevzd lávání (pouze 13,2 % v R oproti 31,8 % v pr m ru EU 25) m že vést
k tomu, že tyto osoby, i když jsou formáln  vedeny jako nezam stnaní, se reáln  chovají jako 
neaktivní. S postupem asu tyto osoby stále více ztrácejí schopnost být zam stnány a 
vykonávat n jakou profesi. P í iny nízkého podílu vzd lávajících se mezi nezam stnanými
souvisí ve zna né mí e s postoji samotných jednotlivc . Bariérami jsou však pravd podobn  i 
obtíže finan ního a organiza ního charakteru p i realizaci aktivní politiky zam stnanosti.

Rovn ž intenzita kurz  neformálního vzd lávání, do kterých jsou nezam stnaní v R
za azováni, je podstatn  nižší, než je b žné v evropských zemích. Obecn  platí, že kurzy pro 
tyto osoby jsou v pr m ru t ikrát delší než kurzy, které jsou navšt vovány zam stnanými

13



osobami a dosahují v pr m ru rozsahu 210 hodin ro n . Lze to vysv tlit pot ebou
náro n jšího a rozsáhlejšího rozvoje znalostí a dovedností v rámci p eškolení
nezam stnaných tak, aby mohli zastávat novou profesi, nebo spl ovat nároky nového 
zam stnavatele. Zárove  zde z ejm  p sobí i omezení na stran  zam stnavatel , nebo
v p ípad  zam stnaných je nutno as v novaný školení „ušet it“ z pracovní doby, zatímco
v p ípad  nezam stnaných nejsou asová omezení a tyto osoby se návšt v  kurz
neformálního vzd lávání v tšinou v nují jako své hlavní celodenní aktivit , asto v rámci
specifických program , které mohou být dlouhodob jší.

V eské republice jsou kurzy pro nezam stnané pouze zhruba dvakrát delší než kurzy pro 
zam stnané a po et absolvovaných hodin ro n  je zhruba 102. Vyplývá z toho, že pokud jsou 
nezam stnaní za azeni do rekvalifikací, je intenzita tohoto školení ve srovnání s evropskými
zem mi nedostate ná. Je otázkou, pro  tomu tak je, zejména když nem že jít o asové
omezení na stran  ú astník . Z ejm  zde hraje roli nedostatek finan ních prost edk  na 
rekvalifikace nebo organiza n  kapacitní problémy spojené s výkonem p íslušných opat ení.

Graf . 8: Intenzita neformálního vzd lávání zam stnaných a nezam stnaných osob 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

PT DE HU FR BE ES NL
EU 25 DK FI

LT LU IT SE AT EE EL CZ SK UK CY PL SI IE LV MT

Zam stnaní Nezam staní

Zdroj: LFS, Ad hoc module on lifelong learning 2003, Eurostat 2005

Neformální vzd lávání m že mít r zný charakter v závislosti na ú elu, ke kterému budou 
získané poznatky využívány. V tšina kurz  neformálního vzd lávání souvisí s výkonem práce 
a zpravidla je realizována v pracovní dob . Dalšího vzd lávání, které souvisí s vykonávanou
profesí se v R ú astní 15 % zam stnaných, což je t ikrát mén  než v severských zemích, ale 
nap . stejn  jako v N mecku a více než v jihoevropských zemích. Toto vzd lávání je v R
mén  zacílené na odv tví a profesní skupiny, které jsou nositeli vyšší produktivity práce. 

ast jší než v jiných zemích je ú ast pracovník  v t žebních odv tvích (14 %) ve srovnání 
s ú astí ve zpracovatelském pr myslu (12 %). Velmi nízká je rovn ž participace na 
vzd lávání kvalifikovaných d lník  (10%), která je nižší než d lník  nekvalifikovaných (13%).
To je v EU výjimkou. Napovídá to, že zam stnavatelé v R poskytují pro d lnické profese
spíše kurzy zam ené na zau ení nízkokvalifikovaných než na rozší ení znalostí a dovedností 
vyu ených d lník . (viz tabulka 1 v p íloze).

14



Graf . 9: Ú ast na dalším vzd lávání podle charakteru regionu 

0
10

20
30

40
50
60

70
80

90
100

Rak
ou

sk
o

Dán
sk

o

Fins
ko

Lu
ce

mbu
rsk

o

Švé
ds

ko Irs
ko

Fran
cie

Port
ug

als
ko Itá

lie

N
mec

ko
Kyp

r

Nizo
ze

msk
o

EU 25
Belg

ie

V. B
ritá

nie Lit
va R

Špa
n

lsk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

Esto
ns

ko

Lo
tyš

sk
o

Hust  osídlená oblast Málo osídlená oblast

Zdroj: LFS, Ad hoc module on lifelong learning 2003, Eurostat 2005
Poznámka: Údaje za Maltu, Polsko, Slovensko a Slovinsko nejsou dostupné. 

Ú ast na vzd lávání je také ovlivn na charakterem regionu, resp. prost edím, v n mž se
jednotlivec pohybuje. Prost edí velkých m st vytvá í více p íležitostí a pest ejší nabídku 
dalšího vzd lávání než venkovské oblasti, i když sou asné možnosti informa ních technologií 
dovolují i obyvatelstvu venkovských region  využívat zejména r zné formy sebevzd lávání.
V evropském pr m ru nejsou tém  žádné rozdíly mezi ob ma skupinami obyvatelstva. 
Ur ité znevýhodn ní obyvatel venkovských region  lze najít pouze u zemí, které mají
specificky nerovnom rnou strukturu osídlení jako je tomu nap . ve Finsku a dalších 
severských zemích, nebo u zemí s velkým podílem zem d lských oblastí, jako jsou nap . státy 
jižní Evropy. V eské republice, p estože je zde pom rn  velká hustota osídlení a podíl 
venkovských region  je nízký, jsou rozdíly v tší a obyvatelé venkovských oblastí mají
srovnateln  horší p ístup k dalšímu vzd lávání než ostatní vrstvy populace.

I.3  Záv ry

eská republika pat í mezi zem  s velmi nízkou ú astí na dalším vzd lávání a v Evrop
zaujímá 21. místo z 25 zemí. R zaostává za rozvinutými západoevropskými státy ale i za 
v tšinou nových lenských zemí, jejichž ekonomicko sociální podmínky jsou srovnatelné
nebo horší než v R. Na Slovensku, jehož vzd lanostní a profesní struktura je obdobná jako 
v R, se dále vzd lává kolem 60 populace, což je dvakrát více než v R.

Ú ast na formálním vzd lávání dosahuje v R pouze 1,4 %, což je jedna z nejnižších úrovní
v EU. V kové skupiny nad 45 let  se tohoto typu vzd lávání prakticky neú astní v bec (0,1 % 
- 0,2 %). Dokonce i nejmladší v ková skupina dosp lých ve v ku 25-34 let se formáln
vzd lává pouze sporadicky (4 % oproti 11 % v EU). Pokud se týká neformálního vzd lávání,
zaostávání R oproti pr m ru EU zde není tak výrazné jako v ostatních formách vzd lávání
(15. místo v žeb í ku zemí).  Po et hodin strávených v této form  vzd lávání je však 
podstatn  nižší (50 hod. ro n ) než v zemích EU. eská populace se v nuje výrazn  mén
samostudiu (21. místo v žeb í ku zemí).

15



Míra ú asti na dalším vzd lávání je zna n  závislá na v ku, i když závislost není tak silná 
jako v p ípad  vazby na úrove  po áte ního vzd lání. Obecn  platí, že se míra ú asti s v kem
snižuje. V eské republice se zapojení osob r zného v ku odlišuje o n co mén  ve srovnání 
s evropským pr m rem (rozdíl mezi nejmladší a nejstarší v kovou skupinou je v R 14 p.b., 
zatímco v EU je v pr m ru kolem 25 p.b.). Je to zejména proto, že nejmladší v ková skupina 
zaostává v ú asti za evropskou populací více než ostatní skupiny. 

Odstup mladší ásti eské dosp lé populace (ve v ku 25-34 let) za svými evropskými
vrstevníky v ú asti na dalším vzd lávání je výrazn jší, než je tomu u ostatních v kových
skupin. To platí pro všechny formy dalšího vzd lávání.

Úrove  po áte ního vzd lání zásadním zp sobem p edur uje míru zapojení jednotlivce do
dalšího vzd lávání. Jako výrazn  negativní lze hodnotit, že v R se z velmi po etné skupiny
dosp lých se st edním vzd láním pouze malá ást  snaží doplnit nebo zvýšit si formální
vzd lání, zejména na terciární úrovni. Je to pouze 1,1 %, což je p tkrát mén  než je míra
ú asti této kvalifika ní skupiny v pr m ru zemí EU. Výrazné rozdíly mezi kvalifika ními
skupinami existují v R v ú asti na informálním vzd lávání. Rozp tí mezi mírou
sebevzd lávání nejvíce a nejmén  kvalifikovaných osob je v pr m ru v Evrop  cca 37 p.b., 
v R tento rozdíl dosahuje až 46 p.b.. 

Výrazná je rovn ž odchylka v ú asti nezam stnaných osob v R na kurzech neformálního
vzd lávání a v aplikaci r zných zp sob  sebevzd lávání. Zatímco v evropských zemích se
míra ú asti na dalším vzd lávání t chto osob blíží osobám zam stnaným, v R se
nezam stnaní svou ú astí blíží skupin  ekonomicky neaktivních. Rovn ž intenzita kurz
neformálního vzd lávání, do kterých jsou nezam stnaní v R za azováni, je podstatn  nižší, 
než je b žné v evropských zemích.

V eské republice je ve srovnání s pr m rem EU v tší vliv regionálních rozdíl . Obyvatelé
venkovských oblastí mají srovnateln  horší p ístup k dalšímu vzd lávání než ostatní vrstvy 
populace.

16



II. Ú AST SPECIFICKÝCH SKUPIN NA DALŠÍM 
VZD LÁVÁNÍ V R

II.1  Nerovnosti v ú asti na dalším vzd lávání specifických skupin
zam stnaných osob v R

Na mezinárodní komparaci obsaženou v I. kapitole, která umožnila rozbor základních 
charakteristik ú asti na dalším vzd lávání, navazuje tato kapitola podrobn jšími pohledy na
specifické skupiny a na r zné aspekty jejich p ístupu ke vzd lávání.

Analýza je založena na datech za eskou republiku z Ad hoc modulu o dalším vzd lávání,
který byl realizován v roce 2003. Pozornost je v nována pouze skupin  zam stnaných, která 
je dále len na podle rozsahu pracovního úvazku ( áste ný, plný) a samostatná pozornost je 
v nována sebezam stnaným. Je porovnána ú ast zam stnaných osob ve vazb  na v k, pohlaví 
a finan ní situaci.

II.1.1. Rozdíly v ú asti zam stnané populace na jednotlivých formách vzd lávání

Zam stnaná dosp lá populace ze všech forem dalšího vzd lávání nejmén  využívá možností 
formálního vzd lávání, prost ednictvím kterého se vzd lává 1 % zam stnaných ve v ku 25-
64 let. Naopak nejpreferovan jším zp sobem vzd lávání je vzd lávání informální, kterého se 
ú astní 25 % zam stnaných a míra ú asti na neformálním vzd lávání dosahuje tém  17 %.

Graf . 1 

Ú ast zam stnaných (%) na jednotlivých formách vzd lávání podle v ku

3,4
2,0

0,8 0,6 0,5 0,0 0,2 0,2
1,1

17,8 17,7
19,0

17,7

15,1 15,5
14,6

8,8

16,6

26,5
25,4

26,3
24,6 24,0

21,7 22,2

29,4

24,6

0

5

10

15

20

25

30

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 celkem

formální neformální informální

Zdroj: Výb rové šet ení pracovních sil, Ad hoc modul 2003, SU 2005

Vliv v ku a pohlaví

Míra ú asti na formálním vzd lávání zam stnaných osob vykazuje pom rn  silnou vazbu na 
v k. Nejvíce se formálního vzd lání ú astní nejmladší v ková skupina 25-29 let (3 %), 
o jeden procentní bod nižší ú ast vykazují zam stnaní ve v ku 30-34 let (2 %). Ú ast v kové
skupiny 35- 49 let se pohybuje již pod jedním procentem a v dalších p tiletých v kových
skupinách se dále snižuje, i když rozdíly jsou velmi mírné, pouze na úrovni jedné až dvou 

17



desetin procentního bodu. Ú ast na formálním vzd lání se nepatrn  obnovuje u zam stnaných
ve v ku 55-64 let, i když na zanedbatelné úrovni 0,2 %. Klesající míra ú asti na formálním
vzd lávání s p ibývajícím v kem je spojena s klesající individuální návratností investic do 
vzd lávání. Obnovený zájem o formální vzd lávání v nejvyšších v kových skupinách lze 
p i ítat syndromu tzv. prázdného hnízda, kdy tito lidé žijí již bez d tí a ve formálním
vzd lávání mohou vid t smysluplnou nápl  volného asu.

V tší ochota žen se vzd lávat se projevuje i v tomto p ípad , i když pouze v nižších v kových
skupinách 25-44 let a rozdíl je na úrovni 0,2 p.b. Zam stnané ženy a muži nad 44 let se 
vzd lávají se stejnou intenzitou.

Ú ast zam stnaných na neformálním vzd lávání nevykazuje tak silnou vazbu na v k jako 
v p ípad  formálního vzd lávání. Z hlediska ú asti na neformálním vzd lávání lze 
zam stnané ve v ku 25-64 let rozd lit do t í relativn  homogenních skupin. První skupina, 
která vykazuje nejvyšší míru  ú asti je tvo ena zam stnanci ve v ku 25-44 let, kdy se ú ast na 
vzd lávání pohybuje od 18 % do 19 %. Další v ková skupina 45-59 let se ú astní mén , okolo 
15 % a  velký odstup vykazují zam stnaní ve v ku 60-64 let. Z této nejstarší v kové skupiny 
se neformálního vzd lávání ú astní pouze 9 %. Z dostupných dat nelze rozhodnout, zda 
hlavním d vodem je výrazn  nižší nabídka vzd lávání pro tuto v kovou skupinu nebo 
výrazn  nižší poptávka po vzd lávání, tedy nízký zájem této v kové skupiny se dále 
vzd lávat. Nicmén  se dá p edpokládat kombinace vlivu obou t chto faktor . Avšak
vzhledem k vysoké ú asti na informálním vzd lávání (viz dále), lze odvodit, že zájem o další 
vzd lávání tato v ková skupina má, ale z ejm  jí nevyhovují formy nebo zam ení
neformálního vzd lávání, že dává p ednost sebevzd lávání zam ené spíše na koní ky.

Neformální vzd lání zam stnaných je více jak ze ty  p tin zam eno na zam stnání (viz graf 
P13 v p íloze). Tento podíl se m ní ve vazb  na v k zam stnanc , s p ibývajícím v kem roste 
podíl neformálního vzd lávání ze 78 % ve v kové skupin  25-29 let až na 93 % ve v kové
skupin  50-54 a potom za íná mírn  klesat až k 90 % u v kové skupiny 60-64 let.

Z hlediska pohlaví se formálního vzd lávání více ú astní muži. Tento rozdíl se projevuje 
v krajních v kových skupinách, tedy ve v ku 25-34 let a 55-64 let, kdy dosahuje úrovn  okolo 
4 p.b. Zam stnaní muži a ženy ve v ku 35-54 let se ú astní neformálního vzd lávání
srovnatelnou m rou.

Nejvíce se zam stnaní vzd lávají informáln , takto se sebevzd lává tém  jedna tvrtina
všech zam stnaných. I u tohoto typu vzd lávání je patrná mírná vazba na v k, i když n které
vyšší v kové skupiny vykazují mírn  vyšší ú ast na neformálním vzd lávání než skupiny 
mladší. Platí to u v kové skupiny 35-39 let, kdy se sebevzd lává mírn  vyšší procento 
zam stnaných (o 1 p.b.) než v ková skupina p edchozí, tedy zam stnanci 30-34 let. Druhou 
takovou v kovou skupinou jsou zam stnaní ve v ku 55-59 let, kde je rozdíl pouze 0,5 p.b. 
V kovou skupinou, která se výrazn  nadpr m rn  vzd lává prost ednictvím informálního
vzd lávání je skupina nejstarších zam stnaných. Tém  30 % osob ve v ku 60-64 se 
informáln  vzd lává. Jedná se o formu vzd lávání, která této v kové skupin  nejvíce 
vyhovuje. Jednotlivé v kové skupiny se p íliš neliší ve zp sobech, jakými se informáln
vzd lávají. V pr m ru je nejvíce využíván tisk, k neformálnímu vzd lávání jej používá tém
93 % zam stnaných ve v ku 25-64 let. V po adí druhým nejoblíben jším zp sobem je 
internet, který využívá 66 % zam stnaných, následují televizní, rozhlasové po ady a po íta
(56 %) a nejmén  je využívána návšt va institucí (37 %). I když statisticky významn jší
závislost na v ku se projevuje pouze u využívání internetu, i u ostatních zp sob  vzd lávání
existují ur ití rozdíly v jednotlivých v kových skupinách. Tisk nejvíce využívají zam stnaní
ve v ku 55-59 let (96 %), internet nejmladší v ková skupina 25-29 let (72 %), televizi, 

18



rozhlas a po íta e skupina zam stnaných ve v ku 50 – 54 let (59 %) a instituce jsou nejvíce
navšt vovány zam stnanými ve v ku 60-64 let (41 %). (viz graf P14 v p íloze)

Vliv typu pracovního úvazku

Zam stnaní, kte í pracují pouze na áste ný úvazek se daleko více ú astní formálního
vzd lávání ve srovnání se zam stnanci na plný pracovní úvazek. áste ný pracovní úvazek 
vytvá í p ízniv jší podmínky pro skloubení práce a vzd lávání. Podíl t ch, kte í se formáln
vzd lávají a p i tom pracují na áste ný úvazek je 2,5 %, zatímco t ch, kte í pracují na plný 
úvazek pouze 1 %. Zam stnaní na plný úvazek naproti tomu ve v tší mí e využívají možnosti 
neformálního vzd lávání, které se v tomto p ípad  projevuje jako ur itý substitut vzd lávání
formálního. Zam stnaných na plný úvazek, kte í se ú astní formálního vzd lávání je tém
17 %, ale zam stnaných na díl í úvazek pouze 12 %, tedy o 5 p.b. mén  (viz graf P15 
v p íloze). Krom  toho, že zam stnaní na díl í úvazek se více ú astní formálního vzd lávání a 
mají tudíž menší zájem o vzd lávání neformální, m že jít také o vliv ur ité diskriminace ze 
strany zam stnavatel . T mto zam stnanc m je obvykle ur ena omezen jší nabídka 
vzd lávání zabezpe ována zam stnavatelem. P í inu je však možno hledat i na stran
zam stnanc .  D vody, které je vedly k díl ímu pracovnímu úvazku mohou negativn
ovliv ovat i jejich zájem nebo možnosti ú astnit se neformálního vzd lávání. M že se jednat 
nejen o d íve již zmín nou ú ast na formálním vzd lávání, ale také o zdravotní d vody i pé i
o závislého lena rodiny i nad azení volného asu p ed pracovní kariéru. Informáln  se
vzd lávají ob  skupiny zam stnaných ve stejné mí e. tvrtina zam stnaných na áste ný i 
plný úvazek se sebevzd lává.

Rozdíly v ú asti zam stnaných a sebezam stnaných na vzd lávání

Sebezam stnaní se vzhledem k pr m rným mírám ú asti zam stnaných na vzd lávání
vyzna ují tím, že se v menší, pouze polovi ní mí e ú astní formálního vzd lávání (0,5 % 
oproti 1 %), mén  se ú astní i neformálního vzd lávání (13 % versus 17 %) (viz graf P16 
v p íloze). Naopak informáln  se vzd lávají výrazn  ve v tší mí e. T etina sebezam stnaných
se vzd lává touto formou, zatímco v p ípad  zam stnaných jako celku pouze tvrtina. Nižší 
ú ast na neformálním vzd lávání je ovlivn na z ejm  tím, že sebezam stnaní spoléhají více
na samostudium, které je asov  flexibiln jší než neformální vzd lávání. Nízká ú ast na 
neformálním vzd lávání však m že být ovlivn na i tím, že existuje tzv. fiktivní
sebezam stnanost, kdy sebezam stnaný fakticky pracuje pouze pro jeden subjekt, ale na sv j
živnostenský list. Lze p edpokládat, že t mto osobám není neformální vzd lávání nabízeno a 
z ejm  ani umožn no.

Vazba na finan ní situaci

Ú ast zam stnaných na vzd lávání je spjata s jejich finan ní situací. Ti, kte í hodnotí svou 
finan ní situaci lépe vykazují v tší míru ú asti na všech formách vzd lávání (viz graf P17 
v p íloze). Jestliže porovnáme míru ú asti zam stnanc  ve dvou krajních p íjmových
skupinách, tedy t ch, kte í hodnotí svou situaci jako velmi dobrou a t ch, kte í ji naopak 
považují za velmi špatnou, potom nejsiln jší vazba se jeví u formálního vzd lávání a naopak 
nejslabší u vzd lávání neformálního. Ti kte í hodnotí svoji finan ní situaci jako velmi špatnou
vykazují pouze tvrtinovou míru ú asti na formálním vzd lávání ve srovnání s t mi, kte í
považují svoji finan ní situaci za velmi dobrou, dále pouze 30% ú ast na informálním
vzd lávání a 37% ú ast na neformálním vzd lávání op t v porovnání s t mi, kte í jsou se svou 
finan ní situací nejvíce spokojeni. Vzhledem k tomu, že finan ní situace je do zna né míry
spjatá s úrovní dosaženého vzd lání (viz graf P18 v p íloze), lze p edpokládat, že nižší ú ast
t chto zam stnaných na formálním a informálním vzd lání je ovlivn na nejen poci ovaným
nedostatkem financí, ale i nep íliš pozitivním vztahem ke vzd lávání. Mén  vzd laní lidé si 
také z ejm  zcela neuv domují nebo necht jí uznat vazbu mezi úrovní dosaženého vzd lání a

19



finan ním ohodnocením. Platí, že ti, kte í dosáhli vyšší úrovn  v po áte ním vzd lávání se 
více ú astní i dalšího vzd lávání v pr b hu svého života. Nízká ú ast na neformálním
vzd lávání je ovlivn na skute ností, že lidé s nižšími p íjmy zastávají mén  kvalifikovaná 
pracovní místa a s tím je spojena také nižší ú ast na vzd lávání poskytovaném 
zam stnavatelem. Pokud budeme hodnotit rozdíly v ú asti na dalším vzd lávání mezi po sob
jdoucími skupinami, potom nejv tší rozdíly v ú asti na jednotlivých formách vzd lávání jsou 
mezi zam stnanci, kte í hodnotí svoji finan ní situaci jako velmi dobrou a spíše dobrou. 
U formálního vzd lávání je to cca 1 p.b., u neformálního 8 p.b. a informálního 20 p.b. Rozdíly 
mezi zam stnanci se spíše dobrou finan ní situací a t mi se spíše špatnou finan ní situací
stejn  jako mezi t mi se spíše špatnou a velmi špatnou finan ní situací jsou výrazn  nižší. To 
svádí k vyslovení hypotézy, že se zhoršující se životní úrovní vazba mezi vzd láváním a 
finan ní situací slábne.

II.1.2 Míra závislosti ú asti na dalším vzd lávání na vybraných charakteristikách 
populace

Zvolená hlediska, podle kterých jsou analyzovány rozdíly v ú asti na vzd lávání nep sobí se 
stejnou intenzitou. Pro vyjád ení síly vztahu je využit kontingen ní koeficient, jehož hodnoty 
jsou uvedeny v následující tabulce. Hodnoty kontingen ního koeficientu se pohybují 
v intervalu 0-1, kdy 0 je spojena s tím, že mezi daným jevem a zvolenou charakteristikou 
neexistuje žádný vztah, ím více se hodnota koeficientu blíží jedné, tím siln jší je vztah.
Z podstaty daného koeficientu vyplývá, že v našem p ípad  lze porovnávat intenzitu vazby 
pouze mezi zam stnanými a nezam stnanými v rámci jednoho aspektu.

Tab. .1 Míra závislosti ú asti na dalším vzd lávání na vybraných charakteristikách populace

zam stnaní nezam stnaní
pohlaví 0,005 0,041
v k 0,054 0,090
finan ní situace 0,142 0,076
dosažená úrove  vzd lání 0,327 0,293

Z uvedené tabulky je z ejmé, že dosažená úrove  vzd lání a finan ní situace ovliv uje další 
vzd lávání zam stnaných siln ji než vzd lávání nezam stnaných a naopak v k a pohlaví 
p sobí siln ji u nezam stnaných než u zam stnaných.

II.1.3  Záv r

Z populace ve v ku 25-64 let se dále vzd lává pouze 29 % této populace. U t ch, kte í se dále
vzd lávají se prosazuje siln jší vazba na úrove  dosaženého vzd lávání. Ti, kte í dosáhli 
v po áte ním vzd lávání vyšší úrovn  se dále vzd lávají ast ji než ti s nižší úrovní vzd lání.
Nejvíce je využíváno informální vzd lání, následuje neformální vzd lání a nejmén asté je
vzd lávání formální.

Rozdílnou ú ast vykazuje obyvatelstvo podle postavení na trhu práce. Zam stnaní se 
vzd lávají více než nezam stnaní, ti kte í mají áste né pracovní úvazky se vzd lávají mén
ve srovnání s t mi, kte í pracují na plný úvazek. Sebezam stnaní se ve srovnání s celkovou 

20



skupinou zam stnaných ú astní výrazn  mén  formálního vzd lávání, ale výrazn  více se
vzd lávají informáln .  S ur itou mírou zjednodušení lze konstatovat, že ú ast na vzd lávání
je nep ímo úm rná v ku. ím starší je populace, tím mén  se vzd lává.

II.2  Nerovnosti v ú asti na rekvalifikacích v R

P estože neexistuje žádná zjevná diskriminace z hlediska p ístupu k rekvalifikacím, specifické 
míry ú asti na rekvalifikacích2 se liší u jednotlivých skupin uchaze  o zam stnání. Rozdíly 
se projevují jak z hlediska pohlaví, v ku, i úrovn  dosaženého vzd lání. Úrove  poznání 
p í in t chto rozdíl  je zatím velmi omezená, nebo  jejich rozboru není v nována v domácí
ani zahrani ní literatu e v nována dostate ná pozornost. Proto se vysv tlení t chto rozdíl
m že pohybovat pouze na úrovni hypotéz, nikoli na úrovni empirických d kaz .

II.2.1 Nerovnosti v ú asti na rekvalifikacích podle pohlaví 

Jak ilustruje následující graf, ženy jsou ochotn jší než muži ešit svoji nezam stnanost
prost ednictvím rekvalifikací. Míra ú asti žen na rekvalifikacích je pom rn  výrazn  vyšší 
než míra ú asti muž . Ú ast muž  na rekvalifikaci se pohybuje ve sledovaném t íletém
období mezi 7-8 %, zatímco žen mezi zhruba 11-12 %, je tedy vyšší zhruba o jednu t etinu.

Graf .1 Specifické míry ú asti uchaze  o zam stnání na rekvalifikaci v letech 2002-2004 
podle pohlaví 

7,
0

10
,5

7,
9

12
,0

8,
1

11
,9

0

2

4

6

8

10

12

14

muži ženy

2002 2003 2004

Zdroj: Vlastní propo ty z p ílohy . 8 a 20 Analýzy vývoje zam stnanosti 2004, materiál MPSV 

Rozdíly v ú asti na rekvalifikacích podle pohlaví lze z ejm  p i ítat spíše neekonomickým
než ekonomickým faktor m, i když se tyto faktory vzájemn  ovliv ují. Zdá se, že ženy jsou 
ochotné vynaložit v tší úsilí p i p izp sobování se zm n ným podmínkám na trhu práce než 
muži. Ur itou úlohu zde mohou sehrávat i v kové rozdíly ve struktu e nezam stnaných. Jak 

2 Specifická míra ú asti na rekvalifikacích je pro jednotlivé skupiny po ítána jako podíl, kdy v itateli je po et
uchaze  o zam stnání p íslušné skupiny, kte í se v daném roce zú astnili rekvalifikací a ve jmenovateli je 
celkový po et uchaze  o zam stnání této skupiny v daném roce

21



bude doloženo dále, mladší v kové skupiny vykazují výrazn  vyšší míru ú asti na 
rekvalifikacích. Pro zmapování tohoto vlivu, však chybí pot ebné údaje o v kové struktu e
žen a muž  ú astnících se rekvalifikací. Ur itou roli mohou sehrávat i mzdové rozdíly, tedy 
faktory ekonomické. Vzhledem k vyšší výd lkové úrovni muž  než žen lze p edpokládat, že 
podpora v nezam stnanosti dosahuje u muž  vyšších ástek než u žen, což m že vyústit ve 
slabší stimuly ú astnit se rekvalifikací u muž  než u žen. Tento vliv m že samoz ejm
p sobit pouze po období pobírání dávek v nezam stnanosti, nikoli sociální podpory.

II.2.2  Nerovnosti v ú asti na rekvalifikacích podle v ku

V k pom rn  významným zp sobem ovliv uje míru ú asti uchaze  o zam stnání na 
rekvalifikacích. Nejvyšší míru ú asti na rekvalifikacích vykazuje nejmladší v ková skupina, 
osoby do 24 let. Ve sledovaném období let 2002-2004 se podíl ú astnících se rekvalifikací na 
celkovém po tu uchaze  o zam stnání této v kové skupiny pohyboval od cca 13 % do 16 %. 
Ješt  p ízniv jších hodnot dosahovali nezam stnaní do 18 let, jejichž specifická míra ú asti na 
rekvalifikaci se pohybovala mezi 17 – 18 %.

Zájem o rekvalifikaci a tudíž i ú ast na ní výrazn  klesá s v kem. Mezi nejmladšími
nezam stnanými (do 24 let) a nezam stnanými v následujících dvou v kových kategoriích 
(25-29 let a 30-39 let) ú astnících se rekvalifikací je pom rn  výrazný rozdíl. Pr m rná míra
ú asti na rekvalifikaci v letech 2002-20043 dosáhla u osob do 24 let cca 15 %,  u v kové
skupiny 25-29 však pouze cca 11 %, byla tedy nižší cca o jednu tvrtinu, obdobn  jako u 
skupiny osob ve v ku 30-39 let, jejíž pr m rná míra ú asti na rekvalifikaci byla též cca 11 %.
Míra ú asti na rekvalifikaci se výrazn  snižuje u v kové skupiny 40-49 let. Pouze necelých 
8 % uchaze  o zam stnání této v kové kategorie se v pr m ru zú astnilo rekvalifikací a 
pouze cca 4 % osob nad 50 let.

Graf .2  Specifické míry ú asti uchaze  o zam stnání na rekvalifikaci v letech 2002 – 2004 
podle v ku

8,
7

13
,1

9,
7 9,
9

6,
7

3,
1

9,
9

14
,9

11
,1

11
,3

8,
0

3,
9

10
,1

15
,9

10
,9 11
,3

8,
5

4,
1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

 celkem do 24 let 25 - 29 let 30 - 39 let 40 - 49 let nad 50 let

2002 2003 2004

Zdroj: Vlastní propo ty z p ílohy . 8 a 20 Analýzy vývoje zam stnanosti 2004, materiál MPSV 

3 Pr m rná míra ú asti na rekvalifikaci je vypo ítána jako nevážený pr m r t í ro ních hodnot. Pro uchaze e o 
zam stnání do 24 let dosáhla výše 14,7 %, pro uchaze e ve v ku 25-29 let 10,6 %, ve v ku 30-39 let 10,9 %, ve 
v ku 40-49 let 7,8 % a pro uchaze e o zam stnání nad 50 let pouze 3,8 %.

22



Klesající ú ast na rekvalifikacích v souvislosti s p ibývajícím v kem uchaze  o zam stnání
je vysv tlitelná rozdílnými náklady a p ínosy spojenými s rekvalifikací pro jednotlivé v kové
skupiny osob. Lze p edpokládat, že finan ní náklady spojené s rekvalifikací nehrají výrazn jší
roli. Tyto náklady (nap . doprava, u ební pom cky) mohou být a zpravidla jsou ú astník m
hrazeny v rámci aktivní politiky zam stnanosti.

Lze p edpokládat, že v tší roli než finan ní náklady budou hrát nefinan ní náklady, jejichž 
výše roste se zvyšujícím se v kem u všech intelektuáln  srovnatelných skupin. Starší lidé 
musí vynaložit v tší úsilí k osvojení si nových poznatk  a dovedností než mladší v kové
skupiny. Musí také p ekonávat ur ité stereotypy, které si v pr b hu svého produktivního v ku
již osvojili a v ur itých p ípadech i ostych, nechu i nedostatek sebed v ry 4. Ur itý vliv 
mohou mít i výukové metody, které nejsou p izp sobeny vyšším v kovým kategoriím, i lépe
vyhovují mladším lidem, kte í nemají takový odstup od školní docházky.

Naproti tomu finan ní užitky z nov  nabytých znalostí a dovedností budou s rostoucím v kem
klesat v d sledku kratšího období, po které budou dané užitky inkasovány. Tato skute nost je 
d sledkem odlišn  dlouhého období, které jednotlivým v kovým skupinám zbývá do odchodu 
do d chodu. Rovn ž pravd podobnost, že starší osoby po rekvalifikaci získají nové
zam stnání, je ve srovnání s mladšími v kovými skupinami nižší. Z toho vyplývá i nižší 
pravd podobnost, že se potenciální finan ní užitky budou skute n  realizovat.

Nefinan ní užitky, které mají zejména podobu sebeúcty, sebed v ry plynoucí z toho, že 
jedinec absolvoval rekvalifikaci a zvýšil si tak možnost získat zam stnání, se mohou se
zvyšujícím v kem zvyšovat. Lze p edpokládat, že pro vyšší v kové skupiny je d ležitost
spole enského uplatn ní významn jší než pro v kov  mladší osoby.

Z výše uvedeného m žeme u init hypotetický záv r, že rozdíl mezi celkovými (pen žními
i nepen žní) užitky a náklady je p ízniv jší u mladších v kových skupin a jejich ú ast na 
rekvalifikacích je tudíž vyšší.

II.2.3  Nerovnosti v ú asti na rekvalifikacích podle vzd lání

Ú ast na rekvalifikacích je výrazn  závislá na úrovni vzd lání. Je možné vymezit dv
relativn  homogenní skupiny. První skupina, která se vyzna uje podpr m rnou mírou ú asti
na rekvalifikacích je tvo ena osobami, jejichž nejvyšší dosažené vzd lání je st edoškolské
vzd lání bez maturity. Druhá skupina, která se naopak siln  nadpr m rn  ú astní rekvalifikací
je tvo ena osobami, které mají maturitu nebo terciární vzd lání. Je evidentní, že maturitní
zkouška tvo í silný p ed l z hlediska p ístupu k rekvalifikacím.

Ú ast na rekvalifikacích roste s rostoucí úrovní vzd lání až do úrovn  vyššího odborného 
vzd lání. Uchaze i o zam stnání, kte í ukon ili vysokoškolské vzd lání se rekvalifikací
ú astní nižší m rou než vyu ení uchaze i s maturitou. Zcela zanedbatelná je ú ast na
rekvalifikacích osob bez vzd lání, tedy t ch, kte í nemají ukon ené ani základní vzd lání.
Pr m rná míra jejich ú asti na rekvalifikaci za sledované t íleté období je 2,2 %. V posledním 
roce tohoto období, v roce 2004 došlo k pom rn  razantnímu poklesu této míry. Zda se jedná 
o výjime ný rok i o nep íznivou tendenci ukáží až data za další roky.

Srovnatelnou ú ast na rekvalifikacích vykazují uchaze i, kte í ukon ili své vzd lání bez 
maturity (vyu ení a st edoškolské vzd lání bez maturity). Jejich pr m rná míra ú asti na
rekvalifikacích je 7,5 % u vyu ených a 8,1 % u st edoškolsky vzd laných uchaze  bez 
maturity. Pot šitelné je, že u t chto skupin uchaze  nedochází k poklesu ú asti na 

4 V této souvislosti ponecháváme zcela stranou vliv výše sociální podpory nebo zapojení se do šedé ekonomiky.

23



rekvalifikacích, i když se stále pohybuje pod pr m rnou mírou ú asti za všechny uchaze e
o zam stnání.

Tém  dvojnásobn  více než je pr m r se rekvalifikací ú astní uchaze i, kte í mají
st edoškolské vzd lání ukon ené maturitou.  Pr m rná míra ú asti vyu ených s maturitou
dosáhla 18,6 %, o n co vyšší byla u gymnazist  21,1 % a u absolvent  st edních odborných 
škol s maturitou 20,5 %. Míra ú asti na rekvalifikacích se meziro n  zvýšila v roce 2003 
u všech uchaze  s maturitou, rok 2004 nebyl ve srovnání s rokem p edchozím tak p íznivý.
Míra ú asti více mén  stagnovala a u gymnazist  došlo dokonce k poklesu o tém  2 p.b.. 
obdobn  jako u uchaze  bez vzd lání i v tomto p ípad  až data za následující roky ukáží, zda 
se jedná o výjime ný rok nebo o nastoupení nep íznivé tendence.

Zcela nejvyšší pr m rnou míru ú asti na rekvalifikacích vykazují ti uchaze i, kte í mají
ukon ené vyšší odborné vzd lání. Z t chto uchaze  se cca 22,3 % ú astní rekvalifikací. I u 
této skupiny však došlo k mírnému poklesu míry ú asti v roce 2004 ve srovnání s rokem 2003 
(o 0,4 p.b.)

Vysokoškoláci nejsou ochotni v takové mí e jako st edoškoláci s maturitou k rekvalifikacím.
Jejich pr m rná míra ú asti na rekvalifikacích dosáhla cca 15,5 %, meziro n  se zvyšovala.

Graf .3  Specifické míry ú asti uchaze  o zam stnání na rekvalifikaci v letech 2002 – 2004 
podle úrovn  vzd lání

8,
7

2,
1 4,

0 6,
6 7,
8

16
,7

21
,0

19
,2 20
,1

13
,7

9,
9

2,
7 4,

6

7,
9

8,
1

19
,4 22

,0

21
,2 23

,7

15
,5

10
,1

1,
9 4,

6

8,
0 8,
5

19
,8

20
,4 21
,2 23

,1

17
,2

0

5

10

15

20

25

uc
ha

ze
i -

ce
lke

m

be
z vz

d
lán

í

zá
kl.

vz
d

lán
í

vy
u

en

st
ed

oš
k. 

be
z m

at.

vy
u

en
s mat.

gy
mná

ziu
m

SOŠ
s mat.

vy
šš

í v
zd

lán
í

vy
so

ko
šk

ols
ké

2002 2003 2004

Zdroj: Vlastní propo ty z p ílohy . 8 a 20 Analýzy vývoje zam stnanosti 2004, materiál MPSV

Rozdíly v mí e ú asti na rekvalifikacích podle dosaženého stupn  vzd lání jsou ovlivn ny
schopností a ochotou se u it, která je z ejm  relativn  stabilní od v ku povinné školní 
docházky. Ti, kte í jsou schopni a ochotni se vzd lávat dosahují vyšší úrovn  vzd lání a 
vykazují i vyšší ú ast v rekvalifikacích. Míra ú asti jednotlivých vzd lanostních skupin na 
rekvalifikacích m že však být ovlivn na také jejich odlišnou v kovou strukturou. Data, která 
by odrážela jak kvalifika ní, tak v kovou strukturu uchaze  o zam stnání a ú astník
rekvalifikací však nejsou k dispozici.

Rozdíly v ú asti na rekvalifikacích podle úrovn  vzd lávání jsou ovlivn né také mírou
návratnosti „investice“ do rekvalifikace. Lze o ekávat, že tato míra návratnosti se zvyšuje 
s rostoucí úrovní vzd lání, tedy s lepším uplatn ním na trhu práce. Tomuto záv ru však 

24



odporuje ú ast uchaze  s ukon eným vysokoškolským vzd láním. V tomto p ípad  z ejm
p sobí, že rekvalifikace na úrovni terciárního vzd lání je pom rn  náro ná. Rekvalifikace 
poskytované ú ady práce vedou zpravidla k nabytí pouze takových znalostí a dovedností, 
které umožní uplatn ní na pracovních místech vyžadujících pouze vyšší odborné vzd lání
nebo st edoškolské vzd lání. Za tohoto p edpokladu by tedy rekvalifikace vysokoškolák
vedla k ur ité degradaci jejich pracovního uplatn ní, což m že p edstavovat i ur itou
psychickou bariéru ú astí na rekvalifikaci. P eškolení, které by vedlo k získání nových 
znalostí na vysokoškolské úrovni by pravd podobn  bylo spojeno s absolvováním
dlouhodob jších vzd lávacích kurz , jejichž organizování a finan ní podpora zatím p esahuje
rámec aktivit ú ad  práce. 

II.2.4  Záv r

Statistická data jednozna n  dokumentují rozdíly v ú asti na rekvalifikacích podle pohlaví, 
v ku a úrovn  vzd lání. Vzhledem k nedostatku analytických podklad  lze o p í inách t chto
rozdíl  zatím vyslovovat pouze ur ité hypotézy, které nejsou podložené empirickými d kazy.
Pro hodnocení t chto rozdíl  by však bylo t eba rozší it kvantitativní analýzu o kvalitativní 
informace odrážející postoje nezam stnaných a názory a zkušenosti expert  ú ad  práce. Bylo 
by tak možno odpov d t na otázky, jak velký rozdíl v mí e ú asti na rekvalifikacích
jednotlivých skupin je spole ensky únosný/p ípustný, jakým zp sobem odstra ovat tyto
rozdíly, zda budou náklady vynaložené na p ípadné odstra ování t chto rozdíl  nižší než 
p ínosy, které snižování tohoto rozdílu p inesou.

II.3  Ú ast dosp lé populace v jednotlivých stupních formálního vzd lávání
v R

Pro uplatn ní na trhu práce je rozhodující ukon ený stupe formálního vzd lání, nebo  zatím
nejsou zavedeny mechanismy pro uznávání neformálního vzd lávání nebo informálního
u ení. Ti, kte í z r zných d vod  odešli ze vzd lávacího systému d íve než dosáhli stupn
odpovídajícího jejich schopnostem nebo takového odborného zam ení, které uspokojuje 
jejich ambice, mají možnost získat formální vzd lání prost ednictvím forem studia, které 
umož ují skloubit zam stnání a vzd lávání. St ední a vyšší odborné vzd lávání je možné si 
doplnit formou ve erního, dálkového, distan ního a kombinovaného studia5. Tyto formy
studia mohou být nejvýše o 1 rok delší než denní forma studia. Vysokoškolské vzd lávání je 
poskytováno ve form  distan ní a kombinované. Podmínky pro další formální vzd lávání jsou 
stanoveny zákoníkem práce, který rozlišuje dva ú ely studia p i zam stnání. Pokud má tímto
studiem zam stnanec získat p edpoklady nezbytné pro ádný výkon práce, potom je studium
považováno za p ekážku v práci na stran  zam stnance, pokud studium slouží k prohloubení
kvalifikace je považováno za výkon práce, za který p ísluší zam stnanci mzda. Na pracovní 
úlevy ani na hmotné zabezpe ení p i dalším formálním vzd lávání není v podstat  právní 
nárok. Jsou obvykle upraveny kolektivní smlouvou, jinak záleží na individuálním rozhodnutí 
zam stnavatele.

5 Ve erní forma– výuka je organizovaná  pravideln  n kolikrát v týdnu v rozsahu 10 – 18 hodin týdn  v pr b hu
školního roku zpravidla v odpoledních a ve erních hodinách; dálková forma – samostatné studium spojené
s konzultacemi v rozsahu 200 – 220 konzulta ních hodin ve školním roce; distan ní forma – samostatné studium
prost ednictvím informa ních technologií, m že být spojeno s individuálními konzultacemi; kombinovaná forma
– kombinace denní a jiné formy vzd lávání.

25



II.3.1  Ú ast dosp lých ve studiu na st edních školách 

Jak ilustruje následující graf, v posledních deseti letech (školní roky 1993/94-2002/03) se 
po ty studujících v jiných než denních formách studia st edního školství vyvíjely ve dvou 
naprosto odlišných vlnách. V prvních p ti letech (1993-1997) se po et t chto studujících
zvyšoval díky nár stu po tu studujících ve st edních odborných školách a zejména ve
st edních odborných u ilištích. Jestliže porovnáme po ty vzd lávajících se v krajních letech, 
potom p ír stek na st edních odborných u ilištích p edstavoval 9 501 osob v roce 1997 oproti 
roku 1993, zatímco na st edních odborných školách 4 654 osob. Po et studujících na 
gymnáziích však v tomto období vykázal spíše opa ný trend. K nár stu došlo pouze v prvních
dvou letech tohoto období, v dalších t ech letech se po ty studujících meziro n  snižovaly.
V roce 1997 byl po et studujících na gymnáziích o 142 osob nižší než v roce 1993. 

Druhé období let 1998 - 2001 bylo charakteristické meziro ními poklesy, které byly výrazné 
v prvních dvou letech tohoto období a byly ovlivn né zejména výrazným poklesem osob 
vzd lávajících se na st edních odborných u ilištích. V obou letech došlo k poklesu v rozsahu 
tém  7 tisíc osob (v roce 1998 o 6 628 osob, v roce 1999 o 6731 osob)6. Po ty nastupujících
do vzd lávání byly tedy výrazn  nižší než po ty t ch, kte í v daných letech školu ukon ili, a
již úsp šn  nebo neúsp šn . Tato tendence, i když v daleko mírn jším rozsahu pokra ovala i 
v následujících dvou letech 2000 – 2001. Na st edních odborných školách klesal po et
studujících ve výrazn  menším rozsahu. V roce 1998 poklesl po et studujících na st edních
odborných školách o 1084 studujících, v roce následujícím o 789 osob. V dalších letech byly 
poklesy ješt  mírn jší. Vývoj na gymnáziích byl op t odlišný od situace v odborném
st edoškolském vzd lávání. V roce 1998 se po et studujících mírn  zvýšil a po dvouletém
období poklesu byl v roce 2001 obnoven vzr stající trend. Ke zvýšení po tu vzd lávajících se 
na st edních odborných školách a st edních odborných u ilištích došlo až o rok pozd ji, v roce 
2002. Zda rok 2002 p edstavuje zvrat sm rem k op tovnému zvýšení zájmu o další 
vzd lávání zejména na st edních odborných u ilištích ukáží až data za následující roky.

Graf .1 Po ty studujících na st edním stupni vzd lávání v ostatních formách studia

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03

gy mnázia st ední odborné školy st ední odborná u ilišt

Zdroj: Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV (tab. B5.2.9.; B5.3.8; B5.4.8)

6 Ve školním roce 1998/99 studovalo ve st edním školství v rámci dalšího vzd lání o 7 419 osob mén  než 
v p edchozím roce a v roce 1999/00 se po et studujících meziro n  snížil o 7 657l osob.

26



Odpov  na otázku, jaké rozhodující p í iny ovlivnily tento uplynulý vývoj je pom rn
obtížná zejména vzhledem k tomu, že se prosadily dv  naprosto rozdílné tendence v období,
které lze pokládat za stabilizované z hlediska významu, který je p ikládán formálnímu
vzd lání.

V obecné poloze lze konstatovat, že sm rem k poklesu po tu studujících na st edoškolské
úrovni p sobí zejména snižující se po ty t ch, které o toto vzd lávání mohou mít zájem.
Jedná se o osoby které mají ukon ené pouze základní vzd lání a nacházejí se ve v ku, kdy 
návratnost investice do vzd lání je pro n  ješt  zajímavá, to znamená, že mají p ed sebou 
dostate n  dlouhou dobu pracovní aktivity, po kterou budou získávat efekty z osv d ení
o dosaženém stupni formálního vzd lání. Podle našeho názoru se jedná o populaci do 45 let. 
Takto stanovená hranice vychází z p edpokladu, že jedinec chce získávat efekty z osv d ení
o dosaženém formálním vzd lání nejmén  po dobu 10 let. Jestliže vyjdeme z toho, že 
pr m rná doba studia jsou 3-5 let a že pr m rný v k odchodu do d chodu je 60 let, vychází 
v ková hranice 45-47 let. Tento odhad je podpo en i výsledky statistického šet ení o ú asti
dosp lého obyvatelstva na vzd lávání7, kdy ú ast na formálním vzd lávání zam stnané
populace postupn  klesá a ve v ku 50-54 let je prakticky nulová 

Sm rem ke snižování po tu studujících p sobí zvyšující se spokojenost obyvatelstva 
s vystudovaným oborem v pr b hu po áte ního vzd lávání. V tomto p ípad  se však nejedná 
o dosažení vyššího stupn  formálního vzd lání, ale o dopln ní o odlišný obor. Se zlepšující se 
dostupností a kvalitou poradenství p i volb  povolání by tento faktor m l nabývat na 
významu, i když lze p edpokládat, že podíl osob vzd lávajících se na stejné úrovni, pouze 
v jiném oboru není na úrovni st edního školství výrazný, výrazn ji zastoupený bude v p ípad
terciárního vzd lávání.

Další možnou p í inou poklesu zájmu o další vzd lávání na st edoškolské úrovni je zvyšující 
se po et podnikatel , a  již se zam stnanci nebo bez zam stnanc , kte í mají pouze základní
vzd lání. U inností, u kterých není vyžadována ur itá úrove  dosaženého formálního
vzd lání, je rozhodující schopnost a ochota jedince nést riziko a kvalita odvád né práce. 
U n kterých inností je možné chyb jící formální kvalifikaci nahradit potvrzením o ty leté
praxi v oboru, absolvováním rekvalifika ního kurzu nebo vykonáním kvalifika ní zkoušky 
p ed komisí. Jak však ukazuje následující tabulka, tento faktor v pr b hu posledních sedmi
nep sobil, nebo  docházelo spíše k poklesu absolutního po tu podnikatel  bez vzd lání, ale 
snižoval se i jejich podíl na celkovém po tu podnikatel .

Tab. .1 Vývoj po tu a podílu podnikatel  s nejvyšším ukon eným základním vzd láním

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
po et v tisících 31 29 31 29 25 25 23
podíl v % 5 4 5 4 3 3 3
Zdroj: Vlastní propo ty z dat EUROSTATu - Labour Force Survey

Lze o ekávat, že poptávka po st edním vzd lání bude ovlivn na novým školským zákonem,
který umož uje dopln ní vzd lání ve zkráceném studiu. Tato možnost se otevírá pro ty, kte í
získali st ední vzd lání s výu ním listem v délce 3 let denního studia. Ti si v rámci
nástavbového studia, které v denní form  trvá 2 roky, mohou v p íbuzném oboru doplnit 
maturitu. Ti, kte í mají st ední vzd lání s maturitní zkouškou mohou získat další maturitu

7 Jedná se o šet ení z roku 2003 koordinované EUROSTATem (Ad hoc modul o dalším vzd lávání). V roce
p edcházejícím šet ení se formálního vzd lávání zú astnilo 3,4 % zam stnané populace ve v ku 25-29 let.
V dalších p tiletých v kových skupinách tento podíl klesal následujícím zp sobem  30-34 let: 2,0%, 35-39 let:
0,8 %, 40-44 let: 0,6 %, 45-49 let: 0,5 %, 50-54 let 0,0 %, 55-59 let 0,2 %, 60-64 let 0,2 %.

27



v jiném oboru vzd lání nebo výu ní list b hem zkráceného studia. Toto studium v p ípad
získání další maturitní zkoušky trvá v denní form  1-2 roky, v p ípad  získání výu ního listu. 
1-1,5 roku. Ke zvýšení kvalifika ní úrovn  však slouží pouze nástavbové vzd lání.

Sou asn  se zm nami v po tech studujících v dalším st edoškolském formálním vzd lávání
docházelo i ke zm nám v jejich struktu e. Zvyšoval se podíl studujících na st edních
odborných školách a naopak se snižoval podíl t ch, kte í si dopl ovali vzd lání na odborných 
u ilištích, podíl studujících gymnázium byl stabilizovaný na úrovni 2–3 %. Jestliže v roce
1993 se studující st edních odborných škol podíleli na celkovém po tu studujících 39 % a 
studující na odborných u ilištích 58 %, v roce 2002 byl jejich podíl  tém  opa ný. Na
st edních odborných školách studovalo 51 %, zatímco na u ilištích 42 % t ch, kte í si
v daném roce dopl ovaly st edoškolské vzd lání. Daného pom ru bylo poprvé dosaženo 
v roce 1999 a od té doby je vcelku stabilní, s rozdíly na úrovni jednoho procentního bodu. 
Tento trend je shodný s trendem prosazujícím se i v po áte ním vzd lávání, zájem o u ební
obory obecn  klesá.

Graf .2  Struktura studujících v ostatních formách studia ve st edním školství v roce 1993 a 
v roce 2002 

39%

 3%

 58%
50%

 3%

 47%

gy mnázia st ední odborné školy st ední odborná u ilišt

rok 2002/03

rok 1993/04

Zdroj:Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV (tab. B5.2.9.; B5.3.8; B5.4.8)

St edního vzd lávání se ú astní zejména ti, jejichž nejvyšší dosažený stupe  vzd lání je 
vzd lání základní nebo lidé, kte í sice mají ukon ené st ední vzd lání, ale nejsou spokojeni 
s oborem již získaného vzd lání. Podíl t ch, kte í mají pouze základní vzd lání je v eské
republice ve srovnání se situací v lenských ze/mích EU velmi nízký a v sou asné dob  se 
pohybuje na úrovni 11 %. Tak, jak se bude zvyšovat vzd lanostní úrove  obyvatelstva, bude i 
nadále klesat ú ast na dalším formálním vzd lávání na st edních školách a u ilištích. Lze však 
p edpokládat zvýšení zájmu o dopln ní si vzd lání o nové poznatky v krátkodobých, úzce 
specializovaných kurzech.

28



II.3.2  Ú ast dosp lých ve studiu na školách terciární úrovn

Formální vzd lávání na terciární úrovni si dosp lá populace m že doplnit studiem na 
vyšších odborných školách a na školách vysokých. Vyšší odborné školy (VOŠ) od samého
po átku svého fungování nabízely možnost dálkového studia. Postupný nár st po tu
studujících v této form  studia ukazuje následující graf.

Graf .3  Po ty studujících na VOŠ v dálkové form  studia 

120

277

299

207

1 637

2 097

2 739

3 143

3 914

4 121

4 726

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000

92/93

93/94

94/95

95/96

96/97

97/98

98/99

99/00

00/01

01/02

02/03

studující

Zdroj: Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV (tab. B7.2.3.; B7.2.8) 

Vzd lávání dosp lých na VOŠ v uplynulých jedenácti letech (školní roky 1992/93-2002/03) 
výrazn  rostlo. V roce 2002/03 si dopl ovalo vzd lání touto formou studia již 4 726 osob. 
K výraznému nár stu po tu studujících došlo v roce 1996, což bylo vyvoláno zejména
skute ností, že v roce 1995 bylo zrušeno pomaturitní vzd lávání ve st edních odborných 
školách a školám, které tento typ vzd lávání uskute ovaly, umožnil tehdejší školský zákon 
zavést vyšší odborné studium. Rozhodující však byla skute nost, že VOŠ byly do eské
vzd lávací soustavy zavedeny jako samostatný kvalifika ní stupe  vzd lávání práv  ve 
školním roce 1996/97. 

Zvyšující se kapacity dalšího vzd lávání na VOŠ nejsou spojeny se zvyšující se mírou
uspokojení poptávky po tomto vzd lání. Sv d í o tom údaje o mí e úsp šnosti uchaze , která 
je vypo ítána jako podíl po tu p ijatých k po tu p ihlášených. Míra úsp šnosti uchaze
o dálkové studium se v p ti ze šesti let, za které jsou k dispozici údaje (školní roky 1997/98 – 
2002/03), zhoršovala. K velkému meziro nímu propadu došlo v roce 1998, kdy míra
úsp šnosti klesla ze 77 % na 67 %. Hlavním d vodem byl výrazn  vyšší nár st zájmu než
nár st vzd lávacích kapacit na VOŠ8. V roce 1999 se rozdíl mezi nabídkou a poptávkou 
snížil, míra úsp šnosti se zvýšila na 73 %, v následujících letech však op t klesala. Z grafu
vyplývá, že v tší pozornost byla v nována zvyšování vzd lávací nabídky pro zájemce o denní 

8 Ve školním roce 1998/99 bylo k dálkovému studiu na VOŠ p ijato 1371 uchaze , zatímco v p edchozím roce
1305, ale po et p ihlášených byl v roce 1998/99 celkem 1887, zatímco v roce p edchozím 1584 osob. To
znamená, že bylo p ijato pouze o 66 osob více, zatímco po et p ihlášených byl vyšší o 303 osob.

29



studium, kde se naopak míra úsp šnosti uchaze  s výjimkou roku 1998/99 zvyšovala a 
v roce 2001 a 2002 dosáhla stejných hodnot pro uchaze e o denní a dálkové studium 9.

Graf .4  Míra úsp šnosti uchaze  o denní a dálkové studium na VOŠ (%)

61

57

62

66
68

66

77

67

73 72

68
66

50

55

60

65

70

75

80

97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03

denní dálkov é

Zdroj: Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV. Tab. B7.2.3, Tab. B7.2.8

Stejn  jako v denním studiu, ani v dálkovém neplatí, že studium zahájí všichni, kte í byli 
p ijati. Míra tohoto nesouladu je vyjad ována prost ednictvím ukazatele míry zapsaných,
který je vypo ítán jako procentní podíl po tu zapsaných a p ijatých. Vzhledem k tomu, že 
každý p ijatý a zapsaný je zapo ítán pouze jednou, bez ohledu na to, na kolik škol byl p ijat
nebo zapsán, lze rozdíl p ipsat zejména tomu, že z rozli ných d vod  ztratili zájem o další 
vzd lávání, p ípadn  tomu, že usp li v p ijímacím ízení na vysokou školu. Míra zapsaných 
do dálkového studia se  pohybovala v letech 1998 – 2002 od 75 % v roce 2001 až po 93 % 
v roce 199910.

Zájem o dálkové a kombinované studium na vysokých školách (VŠ) je zna ný, míra
úsp šnosti uchaze  však velmi nízká, nižší než míra úsp šnosti u denního studia (VŠ) a 
zejména u studia VOŠ. Jak ilustruje následující graf, míra úsp šnosti je zna n  rozkolísaná,
dochází k prohlubování rozdílu mezi denním studiem na jedné stran  a dálkovým a
kombinovaným studiem na stran  druhé. S výjimkou let 1997-1998 se tento rozdíl zvyšoval a 
v roce 2003 dosáhl již 19 %.

9 Stejn  jako pro ostatní stupn  vzd lávání, i pro vzd lávání na VOŠ platí, že po ty studujících v denní form
studia výrazn  p ekra ují studující dálkovou formou. Ve školním roce 2002/03 studovalo v denní form  studia
22 858 osob, zatímco v dálkové 4 726 osob, tedy pouze 17 = z celkového po tu studujících na VOŠ.
10 Vlastní propo ty z údaj  Tab. B7.2.8 in Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03,
ÚIV. Každý p ijatý je zapo ten pouze jednou – bez ohledu na to, na kolik škol byl p ijat. každý zapsaný je
zapo ten pouze jednou – bez ohledu na to, na kolik škol se zapsal.

30



Graf .5  Míra úsp šnosti uchaze  o distan ní a kombinované studium a o denní studium na
vysokých školách  (%) 

48

52 52

46

43 43

47 47

55

60

43 44 43

34
31 32 31

29

37
41

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03

prezen ní studium distan ní a kombinov ané studium

Zdroj: Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV. Tab.B7.3.5

I když míra úsp šnosti uchaze  o studium na vysokých školách v rámci dalšího vzd lávání je 
velmi nízká, neznamená to, že všichni, kte í obdrží oznámení o p ijetí na vysokou školu také 
ke studiu nastoupí. Podíl zapsaných na po tu p ijatých se v letech 1993 – 2002 pohyboval 
v rozmezí od 84 % v roce 1997 až po 96 % v roce 2000. D vody, pro  p ijatí o studium 
ztratili zájem jsou obdobné jako v p ípad  studia na VOŠ11.

Rozdíly v úsp šnosti uchaze  o získání terciárního vzd lání prost ednictvím studia na VOŠ a 
VŠ se mírn  sbližují, jak ukazuje následující graf. Šance na p ijetí na VŠ jsou však stále 
výrazn  nižší než na VOŠ. Data mapující úsp šnost uchaze  o dopln ní st edoškolského
vzd lání nejsou k dispozici.

Graf .6  Srovnání míry úsp šnosti uchaze  o vzd lání na VŠ a VOŠ (%) 

31 32 31 29

37
41

77

67
73 72

68 66

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03

VŠ VOŠ

Zdroj: Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV. 

11 Vlastní propo ty z údaj  Tab. B7.3.8 in Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03,
ÚIV. Každý p ijatý je zapo ten pouze jednou – bez ohledu na to, na kolik škol byl p ijat. každý zapsaný je
zapo ten pouze jednou – bez ohledu na to, na kolik škol se zapsal.

31



Kapacita vysokých škol pro zájemce o dálkové a kombinované studium se ve sledovaném 
období každoro n  zvyšovala a ve školním roce 2002/03 studovalo již 46 381 osob, což je
t ikrát více než v roce 1993/9412. S rostoucím po tem studujících se také mírn  zvyšuje podíl 
osob, které mají cizí státní p íslušnost. Na celkovém po tu studujících v této form  studia se 
cizí státní p íslušníci podíleli v roce 1994 cca 1 %, zatímco v roce 2003 již 3 %. Ke zlepšení 
nabídky vysokoškolského vzd lání v rámci dalšího vzd lávání bezesporu p isp l i rozvoj
soukromého vysokého školství. Nicmén  jejich podíl na celkovém po tu studujících není stále 
nijak výrazný. V roce 2002 se studující na soukromých vysokých školách v této form  studia 
podíleli pouze 8 % na celkovém po tu studujících v dálkové a kombinované form  studia.

Graf .7  Studující v dálkové a kombinované form  studia na vysokých školách

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

93/94

94/95

95/96

96/97

97/98

98/99

99/00

00/01

01/02

02/03

studující

Zdroj:Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV. Tab.B7.3.5

Se zm nami v po tech studujících došlo také ke zm nám ve struktu e studujících podle obor
vzd lávání (skupin vzd lávacích program ). Jak  je patrné z následujícího grafu, v roce 2002 
se ve srovnání s rokem 1993 výrazn  zvýšil zejména podíl t ch, kte í se vzd lávají
v ekonomických studijních programech (o 20 p.b.) a naopak výrazn  snížil podíl studujících
spole enskov dní studijní programy (o 18 p.b.).  U ostatních obor , s výjimkou p írodních
v d, došlo ke zm nám v rozsahu do 4 p.b. U léka ských a farmaceutických v d, technických 
obor  a u itelství se podíl zvýšil, u zem d lských, lesnických a veterinárních v d,
spole enských v d, právních v d a um leckých obor  podíly naopak poklesly. Je z ejmé, že 
zm ny ve struktu e t ch, kte í si dopl ují formální vzd lání do zna né míry kopírují zm ny ve
struktu e zam stnanosti. Zdá se, že zejména ti, kte í zastávají manažerské pozice poci ují
pot ebu doplnit si formální vzd lání.

12 Hodnocení však nevyzní tak optimisticky, pokud za výchozí rok pro srovnání vezmeme školní rok 1989/1990
a pouze po ty studujících se státním ob anstvím R. V tomto p ípad byl vývoj takový, že po ty studujících
neustále klesaly a úrove  roku 1989/90 byla p ekro ena až v roce 2000/01. (Vývojová ro enka školství v eské
republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV. Tab.B7.3.11)

32



Graf .8 Struktura studujících VŠ v distan ní a kombinované form  podle skupin studijních 
program  (%) 

2

16

5

1

8

31

7

27

42

18

3 5

28

13

2

28

1

0

5

10

15

20

25

30

35

p
íro

dn
í v

dy

te
ch

nic
ké

ob
or
y

ze
m.,

les
. a

ve
t.
v

dy

lék
a
sk

é a
 fa

rm
. v

dy

ek
on

om
ick

é 
v

dy

sp
ole

en
sk

é
v

dy

pr
áv

ní 
v

dy

u
ite

lst
ví

um
lec

ké
ob

or
y

93/94 02/03

Zdroj: Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV. Tab.B7.3.11 (jsou zahrnuti pouze studující se 
státním ob anstvím R)

II.3.3  Míra úsp šnosti ukon ení dalšího vzd lávání na školách 

O dopln ní formálního vzd lání prost ednictvím dalšího vzd lávání se pokouší stále v tší
po et osob. To sv d í o tom, že si obyvatelstvo stále více uv domuje d ležitost formálního
vzd lání a snaží se napravit sv j nezájem nebo neúsp ch v rámci po áte ního vzd lání. Jak se 
vyvíjel celkový po et studujících p i zam stnání na všech úrovních studia je patrné 
z následujícího grafu.

Graf .9  Studující formálního vzd lávání v jiných než denních formách studia 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03

VŠ VOŠ SŠ

Zdroj: Vývojová ro enka školství v eské republice 1989/90 - 2002/03, ÚIV.

33



Je z ejmé, že na celkovém pozitivním vývoji se podílí rostoucí zájem o získání terciárního
stupn  vzd lání, a  již na vysoké škole nebo na vyšší odborné škole, klesá zájem t ch, kte í si
cht jí doplnit vzd lání st edoškolské, a to zejména na st edních odborných u ilištích. Tento 
trend je v souladu se vzd lanostní strukturou obyvatelstva, která je ve srovnání s ostatními
vysp lými zem mi nep íznivá práv  z hlediska podílu terciárn  vzd laného obyvatelstva. 
Podíl obyvatelstva ve v ku 25-64 let s ukon eným terciárním stupn m vzd lání dosáhl v roce
2004 pouze 12 % této populace, zatímco pr m r EU25 byl 22 %.

Další formální vzd lávání statisticky p ispívá ke zvýšení vzd lanostní úrovn  pouze za
p edpokladu, že je studium úsp šn  zakon eno. To lze m it prost ednictvím tzv. úsp šnosti
studia, tedy procentním podílem t ch, kte í studium za ali a také úsp šn  dokon ili.
Vzhledem k existenci matriky student , ve které musí být o každém studentovi vedeny údaje 
o form  studia, složené státní zkoušce a ud leném akademickém titulu, o p erušení nebo 
ukon ení studia, by nem l být problém tento údaj statisticky sledovat. Zatím tomu tak není.

Údaje o mí e úsp šnosti nejsou dostupné, ale na základ  b žn  publikovaných dat o po tu
zapsaných do prvních ro ník  (tedy nikoli p ijatých), po tech absolvent  a p edpokladu
o pr m rné dob  studia, lze míru úsp šnosti odhadnout. Jestliže u VOŠ vyjdeme
z p edpokladu, že studium trvá t i roky, pr m rná míra úsp šnosti studia za roky 1991-2000 
vychází na úrovni 49 %. Pokud budeme p edpokládat dobu trvání studia 4 roky, potom se 
míra úsp šnosti studia zvýší na 53 %. Lze tedy odhadovat, že míra úsp šnosti dalšího
formálního vzd lávání na VOŠ je cca 51 % (pr m r p edchozích dvou hodnot). To je 
úsp šnost velmi nízká a sv d í bu  o p ecen ní schopností zájemc , o ztrát  motivace,
zklamání z obsahu studia, které z ejm  nenaplnilo o ekávání. Dalším možným d vodem je 
zhoršení finan ní situace jednotlivce, které m že nabývat na významu v individuálních
p ípadech, nebo  studium na VOŠ je spojeno s úhradou školného. V n kterých p ípadech
m že být d vodem odchodu p ijetí na vysokou školu, pokud byl vstup na VOŠ pouze 
náhradním ešením i ur itou „ ekárnou“ p ed opakováním pokusu o vstup na VŠ. Bylo by 
jist  vhodné na základ  pr zkumu mezi neúsp šnými studenty zjistit rozhodující d vody,
které zap í inily odchod ze studia p ed jeho úsp šným ukon ením. Tato znalost by mohla
p isp t k p ípadnému zmírn ní jejich negativního vlivu, aby bylo možné zvýšit úsp šnost
studia a tím snížit plýtvání prost edky, jak soukromými, tak ve ejnými, ale  i snížit negativní
zkušenost jednotlivce se vzd lávacím systémem.

Úsp šnost studia na vysokých školách byla propo ítána obdobným zp sobem pro t i základní
stupn  studia - bakalá ské, magisterské a doktorské. Nejvyšší míra úsp šnosti vyšla 
u bakalá ského stupn  studia – 68 %, nižší u doktorského studia – 61 % a nejnižší 
u magisterského 61 %.  Lze se domnívat, že p í iny neúsp chu budou obdobné jako v p ípad
studia na VOŠ. 

Vcelku p ekvapivý je rozdíl v úsp šnosti studia na VOŠ a studia v bakalá ském stupni na VŠ. 
Rozdíl je pom rn  velmi výrazný (17 p.b.), i když je t eba tato ísla brát pouze jako expertní 
odhady, nikoli jako statistická ísla. Rozdíl je z ejm  výrazn  ovlivn n motivací student ,
která je evidentn  vyšší u vysokoškolských student  než u student  VOŠ. I když neexistují 
srovnání z hlediska náro nosti t chto dvou odlišných studijních program , všeobecn  panuje 
názor, že studium bakalá ské je náro n jší než studium na VOŠ.

34



       III.      SHRNUTÍ A ZÁV RY

1. Míra participace na dalším vzd lávání je v eské republice velmi nízká ve srovnání 
s v tšinou evropských zemí. eská dosp lá populace se mén  ú astní zejména formálního
vzd lávání na školách a v nuje málo asu sebevzd lávání. Rozdíly mezi sociálními skupinami
jsou v R také v tšinou výrazn jší než v ostatních evropských zemích. Znevýhodn né
skupiny nezam stnaných a nízkokvalifikovaných osob, které mají obecn  horší p ístup ke 
vzd lávání, se v eské republice celkov  propadají ješt  níže. 

2. Relativn  p íznivou pozici má v R skupina vysoce kvalifikovaných osob, která se 
ú astní dalšího vzd lávání tém  stejn  jako v pr m ru zemí EU. Týká se to zejména kurz
neformálního vzd lávání, kde je odstup pouze 3,7 p.b.. R zným zp sob m samostudia se 
dokonce eši v nují více než je pr m r terciárn  vzd laných osob v EU.

3. V eské republice existují v tší rozdíly než v EU mezi jednotlivými vzd lanostními
skupinami. S výjimkou kurz  neformálního vzd lávání, kde je rozp tí mezi vysoce 
vzd lanými a nízkokvalifikovanými zhruba stejné jako v EU, to platí pro všechny ostatní
vzd lávací p íležitosti.  V R mají osoby se st edním a se základním vzd láním podstatn
horší p ístup k formálnímu vzd lávání na školách a v naprosto nedostate né mí e se v nují
dalšímu sebevzd lání. Lze to považovat za negativní rys proto, že se takto posilují nerovnosti 
založené po áte ním vzd láním, které je v R pom rn  selektivní. Má to také nep íznivé
ekonomické dopady, vzhledem k tomu, že st edoškoláci dominují ve struktu e zam stnaných
a pokud tato rozhodující ást populace nemá dostatek p íležitostí a stimul  k dalšímu
vzd lávání, omezuje to profesní flexibilitu, vst ebávání technologického pokroku a rozvoj 
inovací.

4. Rozdíly v p ístupu ke vzd lávání jsou závislé na v ku, p i emž ve vyšších v kových
skupinách se ú ast na vzd lávání snižuje. V eské republice je rozp tí mezi nejmladší a 
nejstarší v kovou skupinou o n co nižší než v EU. Nejmladší ást dosp lé populace ve v ku
25-34 let je v zemích EU asto zapojena do formálního vzd lávání na školách, zejména
terciárního stupn . Mladá populace v R má ve srovnání se zem mi EU horší p ístup
k vzd lávání a k získání terciární úrovn  vzd lání. Mladí lidé se málo ú astní i kurz
neformálního vzd lávání

5. P ístup a efektivnost formálního vzd lávání dosp lé populace v R nejsou zatím na
uspokojivé úrovni. Kapacity škol a zejména jejich schopnost nabízet vzd lávací programy
v takové form  a takovými metodami, aby do nich mohli ve v tší mí e vstupovat dosp lí
zájemci o studium, jsou nedostate né. Jde zejména o p izp sobení p ijímacího ízení, možnost
uznávání výsledk  neformálního vzd lávání a znalostí získaných praxí p i p ijetí do studia na 
škole, modularizaci studia a p izp sobení pedagogického procesu. Dosp lé osoby nad 26 let 
jsou finan n  znevýhodn ny oproti mladším student m. Není zaveden systém finan ní
podpory , systém stipendií a studentských p j ek p i dálkovém, distan ním a podobných 
formách studia. 

6. Ženy nejmladší a nejstarší v kové kategorie mají v R horší p ístup ke vzd lávání ve 
srovnání s muži a horší než jejich evropské prot jšky. eské ženy se mén  zapojují do kurz
neformálního vzd lávání. Platí to zejména pro nejmladší (25-34 let) a nejstarší (55-64 let) 
v kovou skupinu, kde je ú ast o tém  4 p.b. nižší než u muž . Tento model není v EU b žný.

35



Vypovídá to o relativn  menší ochot eských žen ve v ku typickém pro zakládání rodiny se 
angažovat v dalším vzd lávání a do ur ité míry také o postojích a malé vst ícnosti
zam stnavatel , kte í velkou ást kurz  neformálního vzd lávání organizují. Samostudiu se 
naproti tomu eské ženy v nují tém  stejn  jako muži.

7. Zapojení nezam stnaných osob do dalšího vzd lávání je v evropských zemích o n co nižší 
ve srovnání s osobami, které mají zam stnání. V tšinou však rozdíl není velký. Navíc je 
vzd lávání nezam stnaných intenzivn jší, nebo  rekvalifikace jsou asov  náro n jší ve 
srovnání s dopln ním díl ích znalostí i dovedností souvisejících s výkonem stávající profese. 

Na rozdíl od evropských zemí se vzorec chování nezam stnaných pokud se tý e ú asti na 
jednotlivých formách vzd lávání, vzdaluje vzorci chování zam stnaných osob a blíží se spíše 
osobám ekonomicky neaktivním. Ú ast nezam stnaných v R na dalším vzd lávání je 
naprosto nedostate ná a p ispívá k nár stu dlouhodobé nezam stnanosti (déle než 12 m síc ),
která již dosahuje tém  41 % z celkového po tu nezam stnaných. Skute nost, že p i této mí e
nezam stnanosti zárove  existuje neuspokojená poptávka po ur itých kvalifikacích, kterou
deklarují zam stnavatelé, sv d í o nezvládnutí rekvalifika ních proces , zejména
o nedostate ných stimulech a malém tlaku na nezam stnané, což p edstavuje podstatné
bariéry pro jejich v tší ú ast na rekvalifikacích. V rámci finan ních stimul  je využíváno
pouze zvýhodn ní vyšší sazbou p i pobírání dávek v nezam stnanosti v p ípad , že se 
nezam stnaný ú astní rekvalifika ního kurzu. Zvýhodn ní je v rozsahu 10 %, což 
nep edstavuje výrazn jší stimul, zejména pro nízkokvalifikované osoby, jejichž úrove  mezd
a z toho odvozených dávek v nezam stnanosti je nízká. Nezájem o rekvalifikace z ejm  také 
souvisí s nezájmem o získání nového zam stnání, což je obecný problém 
u nízkokvalifikovaných osob. Je to zp sobeno slabým mezním ú inkem mezd oproti 
sociálním dávkám, který je deformován špatn  nastaveným sociálním a da ovým systémem.

Vedle t chto uvedených d vod , které p sobí jako bariéry na stran  nezam stnaných
jednotlivc , existují i bariéry finan ního a organiza ního charakteru na stran  výkonných 
složek a mechanism  aktivní politiky zam stnanosti v R.

8. V evropském pr m ru nejsou tém  žádné rozdíly v ú asti na vzd lávání mezi
obyvatelstvem m stských a venkovských region . V eské republice jsou rozdíly v tší a
obyvatelé venkovských oblastí mají srovnateln  horší p ístup k dalšímu vzd lávání než 
populace v urbanizovaných oblastech.

9. P i hodnocení rozdíl  mezi jednotlivými sociálními skupinami v ú asti na dalším
vzd lávání je z ejmé, že vedle vn jších systémových bariér p sobí jako výrazné bariéry v R
také subjektivní faktory a osobní postoje jednotlivc . Lze to odvodit ze skute nosti, že n žky
mezi sociálními skupinami se v R rozevírají v r zné mí e u r zných forem vzd lávání.

V R jsou relativn  menší rozdíly, než je obvyklé v evropských zemích, u kurz
neformálního vzd lávání. Tyto kurzy jsou asto organizovány zam stnavateli, kte í rozhodují 
o tom, kdo do nich bude za azen. Proporce v ú asti jednotlivých vzd lanostních skupin tak ve 
zna né mí e odrážejí pot eby zam stnavatel , kte í do r zných typ  školení kurz  za azují
všechny kategorie pracovník  tak, jak to odpovídá zavád ní organiza ních i technologických 
zm n výrobních proces .

Pokud jde o formy vzd lávání, kde hraje v tší roli osobní volba jednotlivce a jeho vlastní
iniciativa, tj. formální studium na škole nebo sebevzd lávání, dominují v ú asti s velkým
p edstihem vysokoškolsky vzd lané osoby. Znevýhodn né skupiny osob, tj. 
nízkokvalifikovaní a nezam stnaní se zapojují do dalšího vzd lávání velmi málo a jejich
odstup za ostatními je v R mnohem výrazn jší než v evropských zemích. Bohužel se tato 

36



charakteristika vztahuje i na skupinu osob se st ední kvalifikací, která bez dostate ných
stimul  v t chto formách vzd lávání zaostává výrazn ji než je tomu v evropských zemích.

10. Zam stnaná populace ze všech forem dalšího vzd lávání nejmén  využívá možností 
formálního vzd lávání, prost ednictvím kterého se vzd lává 1 % zam stnaných ve v ku 25-64 
let. Naopak nejpreferovan jším zp sobem vzd lávání je vzd lávání informální, kterého se 
ú astní 25 % zam stnaných a míra ú asti na neformálním vzd lávání dosahuje tém  17 %. 
Neformální vzd lání zam stnaných je více jak ze ty  p tin zam eno na zam stnání. Tento 
podíl se m ní ve vazb  na v k zam stnaných. S p ibývajícím v kem roste podíl neformálního
vzd lávání zam eného na výkon profese ze 78 % ve v kové skupin  25-29 let až na 93 % ve 
v kové skupin  50-54. Potom za íná mírn  klesat až k 90 % u v kové skupiny 60-64 let.

Nejvíce se zam stnaní vzd lávají informáln , takto se sebevzd lává tém  jedna tvrtina
všech zam stnaných. V kovou skupinou, která se výrazn  nadpr m rn  vzd lává
prost ednictvím informálního vzd lávání je skupina nejstarších zam stnaných. Tém  30 % 
osob ve v ku 60-64 se informáln  vzd lává. Jedná se o formu vzd lávání, která této v kové
skupin  nejvíce vyhovuje. Jednotlivé v kové skupiny se p íliš neliší ve zp sobech, jakými se
informáln  vzd lávají. V pr m ru je nejvíce využíván tisk (tém  93 % zam stnaných),
v po adí druhým nejoblíben jším zp sobem je internet (66 %), následují televizní, rozhlasové
po ady a po íta  (56 %) a nejmén  je využívána návšt va institucí (37 %). Statisticky
významn jší závislost na v ku se projevuje pouze u využívání internetu.

11. Zam stnaní, kte í pracují pouze na áste ný úvazek se daleko více ú astní formálního
vzd lávání ve srovnání se zam stnanci na plný pracovní úvazek. áste ný pracovní úvazek 
vytvá í p ízniv jší podmínky pro skloubení práce a vzd lávání. Zam stnaní na plný úvazek
naproti tomu ve v tší mí e využívají možnosti neformálního vzd lávání, které se v tomto
p ípad  projevuje jako ur itý substitut vzd lávání formálního.

12. Sebezam stnaní se vzhledem k pr m rným mírám ú asti zam stnaných na vzd lávání
vyzna ují tím, že se v menší, pouze polovi ní mí e ú astní formálního vzd lávání (0,5 % 
oproti 1 %), mén  se ú astní i neformálního vzd lávání (13 % versus 17 %). Naopak 
informáln  se vzd lávají výrazn  ve v tší mí e. T etina sebezam stnaných se vzd lává touto 
formou, zatímco v p ípad  zam stnaných jako celku pouze tvrtina. Nižší ú ast na
neformálním vzd lávání je ovlivn na z ejm  tím, že sebezam stnaní spoléhají více na 
samostudium, které je asov  flexibiln jší než neformální vzd lávání.

13. P estože neexistuje žádná zjevná diskriminace z hlediska p ístupu k rekvalifikacím,
specifické míry ú asti na rekvalifikacích se liší u jednotlivých skupin uchaze  o zam stnání.
Rozdíly se projevují jak z hlediska pohlaví, v ku, tak i úrovn  dosaženého vzd lání.
Nadpr m rnou  míru ú asti vykazují ženy a mladší v kové ro níky. Ú ast na rekvalifikacích
je výrazn  závislá na úrovni vzd lání. Je možné vymezit dv  relativn  homogenní skupiny. 
První skupina, která se vyzna uje podpr m rnou mírou ú asti na rekvalifikacích je tvo ena
osobami, jejichž nejvyšší dosažené vzd lání je st edoškolské vzd lání bez maturity. Druhá 
skupina, která se naopak siln  nadpr m rn  ú astní rekvalifikací je tvo ena osobami, které 
mají maturitu nebo terciární vzd lání. Je evidentní, že maturitní zkouška tvo í silný p ed l
z hlediska p ístupu k rekvalifikacím.

14. Zájem dosp lých o formální vzd lávání na st edních školách je odlišný od zájmu 
o vzd lávání na školách terciární úrovn . Po ty studujících v jiných než denních formách
studia st edního školství se vyvíjely ve dvou naprosto odlišných vlnách. V první vln  do roku 
1997 se zájem o studium zvyšoval, po roce 1998 dochází k poklesu. Sm rem k poklesu po tu
studujících na st edoškolské úrovni p sobí zejména snižující se po ty t ch, které o toto 
vzd lávání mohou mít zájem, zp sobené demografickým vývojem. Rovn ž s r stem úrovn
po áte ního vzd lání obyvatelstva  bude i nadále klesat ú ast na dalším formálním vzd lávání

37



na st edních školách a u ilištích. Bude však z ejm  docházet ke zvýšení zájmu o dopln ní si 
vzd lání o nové poznatky v krátkodobých, úzce specializovaných kurzech. Vliv v budoucnu
m že mít i nový školský zákon, který umož uje dopln ní vzd lání ve zkráceném studiu.

15. Zájem o vzd lávání dosp lých na VOŠ v uplynulých jedenácti letech výrazn  rostl. 
Zvyšující se kapacity dalšího vzd lávání na VOŠ nejsou spojeny se zvyšující se mírou
uspokojení poptávky po tomto vzd lání. Sv d í o tom údaje o mí e úsp šnosti uchaze , která 
je vypo ítána jako podíl po tu p ijatých k po tu p ihlášených. Míra úsp šnosti uchaze  o 
dálkové studium se v p ti ze šesti let, za které jsou k dispozici údaje (školní roky 1997/98 – 
2002/03), zhoršovala. Hlavním d vodem byl výrazn  vyšší nár st zájmu než nár st
vzd lávacích kapacit na VOŠ. 

16. Zájem o dálkové a kombinované studium na vysokých školách (VŠ) je zna ný, míra
úsp šnosti uchaze  je však velmi nízká, nižší než míra úsp šnosti u denního studia (VŠ) a 
zejména u studia VOŠ. Kapacita vysokých škol pro zájemce o dálkové a kombinované
studium se ve sledovaném období každoro n  zvyšovala a mezi roky 1993-2003 vzrostla 
t ikrát. Ke zlepšení nabídky vysokoškolského vzd lání v rámci dalšího vzd lávání bezesporu 
p isp l i rozvoj soukromého vysokého školství. Nicmén  jejich podíl na celkovém po tu
studujících není stále nijak výrazný (pouze 8 % na celkovém po tu studujících v dálkové a 
kombinované form  studia).

Z hlediska oborové struktury studia se výrazn  zvýšil zejména podíl t ch, kte í se vzd lávají
v ekonomických studijních programech a naopak výrazn  snížil podíl studujících
spole enskov dní studijní programy. V menší mí e také vzrostl zájem o obory léka ské,
farmaceutické, technické a u itelství.

17. Je z ejmé, že na celkovém pozitivním vývoji se podílí rostoucí zájem o získání terciárního 
stupn  vzd lání, a  již na vysoké škole nebo na vyšší odborné škole, klesá zájem t ch, kte í si
cht jí doplnit vzd lání st edoškolské, a to zejména na st edních odborných u ilištích. Tento 
trend je v souladu se vzd lanostní strukturou obyvatelstva, která je ve srovnání s ostatními
vysp lými zem mi nep íznivá práv  z hlediska podílu terciárn  vzd laného obyvatelstva. 
Podíl obyvatelstva ve v ku 25-64 let s ukon eným terciárním stupn m vzd lání dosáhl v roce
2004 pouze 12 % této populace, zatímco pr m r EU 25 byl 22 %.

38



Literatura:

Cedefop: Lifelong learning: citizens‘ views. Luxembourg: 2003. (ISBN 92-896-0151-5) 

Chisholm, L.; Larson, A.; Mossoux, A.-F.: Lifelong learning: Citizens‘ views in close-up. 
Luxembourg: Cedefop 2004. (ISBN92-896-0309-7) 

Commission of the European Communities: Modernising education and training: a vital 
contribution to prosperity and social cohesion in Europe, Draft 2006 joint progress report of 
the Council and the Commission on the implementation of the “Education & Training 2010 
work programme”. Brussel: 2005, COM(2005) 549 final/2. 

Commission of the European Communities: Progress Towards the Common Objectives in 
Education and Training, Indicators and benchmarks. Brussel: 2004. 

Czesaná, V; Kade ábková, A.; Sp vá ek, V. a kol.: Ro enka konkurenceschopnosti eské
republiky. 2005. 

Czesaná, V.; Kofro ová, O.: Problémy trhu práce a politiky zam stnanosti:
Vzd lanostní a kvalifika ní úrove  pracovní síly. Praha: NOZV 2003. (CEP: HB09-
03).

Czesaná, V.; Kofro ová, O.; Matoušková, Z.; Vymazal, J.: Nároky na vzd lávání
a zam stnatelnost eské pracovní síly v souvislosti s integrací R do ekonomických a 
sociálních struktur EU. Praha: NOZV 2003. (CEP: HB04-03).

Czesaná, V. a kol.: Modernisation of Vocational Education and Training in the 
Czech Republic. Praha: NOZV 2002.

Czesaná, V. a kol.: Country Monographs Candidate Countries: Vocational Education 
and Training and Employment Services in the Czech Republic. Luxembourg, Office 
for Official Publications of the European Communities. 2002. (ISBN 92-9157-292-6).

SÚ: Výb rové šet ení pracovních sil. Ad hoc modul o celoživotním vzd lávání. 2003. 

SÚ: Výsledky ad hoc modulu o celoživotním vzd lávání za rok 2003. Praha: 2004.

European Commision: Commission Start Working Paper: Progress Towards the Lisbon 
Objectives in Education and Training, 2005 Report. 2005. 

European Commission: Employment in Europe 2004. Luxembourg: 2004. (ISBN 92-894-
7986-8)

European Commission: Employment in Europe 2005. Luxembourg: 2005. (ISBN 92-894-
9916-8)

European Commission: Implementing the „Education and Training 2010“ work programme,
2005 Progress Report of the Czech Republic. Brussel: 2005. 

EUROSTAT: Database New Cronos/Labour Force Survey. Luxembourg: 2005.

EUROSTAT: Labor Force Survey. Ad hoc module on Lifelong Learning. 2003. 

EUROSTAT, European Commision: Education acoss Eirope 2003. Luxembourg: 2003 

Jelínek, V.: Nabídka dalšího vzd lávání v inzerci v denním tisku II. Pracovní texty projektu 
Informa ní systém dalšího vzd lávání jako sou ást celoživotního u ení. Praha: ÚIV 2003. 

Kailis, E. - Pilos, S.: Lifelong Learning in Europe. Statistics in focus. Population and social 
conditions, r. 2005, . 8, Luxembourg EC Eurostat, 2005. 

39



MPSV; Národní vzd lávací fond: Lidské zdroje v eské Republice 2003. Praha: 2003. 
(ISBN 80-86728-06-04) 

Národní observato  zam stnanosti a vzd lávání, NVF: Achieving the Lisbon goal: 
The contribution of VET, Country reports for Czech Republic, Slovak Republic,
Poland. London: QCA 2004.

OECD: Sources of Economic Growt in OECD Countries. Paris: 2003. 

OECD: Science, Technology and Industry Scoreboard. Paris: 2003, 2005. 

OECD: Education at a Glance 2004. Paris: 2004.(ISBN 92-64-01567-1) 

OECD: Education at a Glance 2005. Paris: 2005. (ISBN 92-64-01190-0) 

OECD: Promoting Adult Learninig. Paris: 2005.(ISBN 92-64-01098-0) 

ÚIV: Vývojová ro enka školství v eské republice 1998/90 – 2002/03. Praha: 2003. (ISBN 
80-211-0446-5)

ÚIV: Statistická ro enka školství 2004/2005. Praha: 2005. 

WEF: Lisabon Review 2002-2003. 2004. 

www.weforum.org/pdf/Ger/LisbonReview/Lisbon_Review_2004.pdf

World Bank: Databáze Knowledge Assessment Matrix. www.worldbank.org

40



P ílohy

41



Graf P1: Ú ast na formálním vzd lávání podle pohlaví 

Formální vzd lávání

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Švé
ds

ko

Fins
ko

Nizo
ze

msk
o

Slov
ins

ko

Dán
sk

o

Velk
á B

ritá
nie

Špa
n

lsk
o

Irs
ko

Itá
lie

EU-25

Belg
ie

N
mec

ko

Pols
ko

Port
ug

als
ko

Esto
ns

ko
Lit

va

Rak
ou

sk
o

Kyp
r

Ma
ars

ko

Lo
tyš

sk
o

Malt
a

es
ká

 re
pu

bli
ka

ec
ko

Lu
ce

mbu
rsk

o

Fran
cie

Slov
en

sk
o

muži ženy

Graf P2: Ú ast na neformálním vzd lávání podle pohlaví 

Neformální vzd lávání

0

10

20

30

40

50

60

Dán
sk

o

Švé
ds

ko

Fins
ko

Velk
á Britá

nie

Rak
ou

sk
o

Slov
en

sk
o

Slov
ins

ko

Fran
cie

Belg
ie

Kyp
r

EU-25

Lu
ce

mbu
rsk

o

es
ká

rep
ub

lik
a

N
mec

ko
Irs

ko

Esto
ns

ko
Malt

a

Nizo
ze

msk
o

Pols
ko

Špa
n

lsk
o

Lit
va

Port
ug

als
ko

Itá
lie

Lo
tyš

sk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

muži ženy

Graf P3: Ú ast na informálním vzd lávání podle pohlaví 

Informální vzd lávání

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Rak
ou

sk
o

Lu
ce

mbu
rsk

o

Slov
ins

ko

Fins
ko

Dán
sk

o

Slov
en

sk
o

Švé
ds

ko
Malt

a

Fran
cie Itá

lie

Port
ug

als
ko

Irs
ko

Lit
va

N
mec

ko

Nizo
ze

msk
o

Belg
ie
EU-25 Kyp

r

Pols
ko

Esto
ns

ko

es
ká

rep
ub

lik
a

Lo
tyš

sk
o

ec
ko

Špa
n

lsk
o

Ma
ars

ko

Velk
á B

ritá
nie

muži ženy

42



Graf P4: Ú ast na formálním vzd lávání podle v ku

Formální vzd lávání

0

5

10

15

20

25

30

Švé
ds

ko

Fins
ko

Slov
ins

ko

Dán
sk

o

Nizo
ze

msk
o

Velk
á B

ritá
nie Itá

lie

N
mec

ko
Lit

va

Pols
ko

Esto
ns

ko
EU-25

Port
ug

als
ko

Rak
ou

sk
o

Špa
n

lsk
o

Irs
ko

Lo
tyš

sk
o
Belg

ie

Ma
ars

ko
Kyp

r
ec

ko

es
ká

 re
pu

bli
ka

Malt
a

Lu
ce

mbu
rsk

o

Fran
cie

Slov
en

sk
o

25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let

Graf P5: Ú ast na neformálním vzd lávání podle v ku

Neformální vzd lávání

0

10

20

30

40

50

60

Dán
sk

o

Švé
ds

ko

Fins
ko

Velk
á Britá

nie

Slov
ins

ko

Rak
ou

sk
o

Kyp
r

Fran
cie

Belg
ie

Slov
en

sk
o
EU-25

Lu
ce

mbu
rsk

o

Esto
ns

ko
Lit

va

N
mec

ko

Nizo
ze

msk
o

Irs
ko

es
ká

 re
pu

bli
ka

Port
ug

als
ko

Malt
a

Špa
n

lsk
o

Pols
ko

ec
ko

Lo
tyš

sk
o

Ma
ars

ko Itá
lie

25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let

Graf P6: Ú ast na informálním vzd lávání podle v ku

Informální vzd lávání

0

10
20

30

40
50

60

70

80
90

100

Lu
ce

mbu
rsk

o

Rak
ou

sk
o

Malt
a

Slov
ins

ko

Fins
ko

Dán
sk

o

Slov
en

sk
o

Švé
ds

ko

Fran
cie Itá

lie

Port
ug

als
ko

Lit
va

Irs
ko

N
mec

ko
Kyp

r

Belg
ie
EU-25

Nizo
ze

msk
o
Pols

ko

Esto
ns

ko

Lo
tyš

sk
o

es
ká

 re
pu

bli
ka

Špa
n

lsk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

Velk
á B

ritá
nie

25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let

43



Graf P7: Ú ast na formálním vzd lávání podle úrovn  po áte ního vzd lání

Formální vzd lávání

0

5

10

15

20

25

Švé
ds

ko

Dán
sk

o

Nizo
ze

msk
o

Fins
ko

Špa
n

lsk
o

Velk
á Britá

nie
Irs

ko
EU-25

N
mec

ko
Belg

ie

Slov
ins

ko Itá
lie

Rak
ou

sk
o

Port
ug

als
ko

Ma
ars

ko

Pols
ko

Fran
cie

es
ká

rep
ub

lik
a

Esto
ns

ko
ec

ko
Kyp

r
Lit

va

Lo
tyš

sk
o

Lu
ce

mbu
rsk

o
Malt

a

Slov
en

sk
o

isced2 isced3 isced5_6

Graf P8: Ú ast na neformálním vzd lávání podle úrovn  po áte ního vzd lání

Neformální vzd lávání

0

10

20

30

40

50

60

70

Dán
sk

o

Švé
ds

ko

Fins
ko

Velk
á B

ritá
nie

Fran
cie

Belg
ie

Rak
ou

sk
o

Irs
ko

Slov
ins

ko

Slov
en

sk
o

EU-25

Nizo
ze

msk
o

Malt
a

Port
ug

als
ko

Lu
ce

mbu
rsk

o

Špa
n

lsk
o

es
ká

 re
pu

bli
ka

N
mec

ko
Kyp

r
Lit

va
Itá

lie

Ma
ars

ko

Pols
ko

ec
ko

Esto
ns

ko

Lo
tyš

sk
o

isced2 isced3 isced5_6

Graf P9: Ú ast na informálním vzd lávání podle úrovn  po áte ního vzd lání

Informální vzd lávání

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Rak
ou

sk
o

Lu
ce

mbu
rsk

o

Slov
ins

ko
Fins

ko
Malt

a

Dán
sk

o

Slov
en

sk
o

Port
ug

als
ko Itá

lie
Irs

ko

Švé
ds

ko Lit
va

Fran
cie

EU-25
Belg

ie

N
mec

ko

Nizo
ze

msk
o
Pols

ko

Esto
ns

ko

Špa
n

lsk
o

es
ká

rep
ub

lik
a

Kyp
r

Lo
tyš

sk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

Velk
á B

ritá
nie

ISCED 2 ISCED 3 ISCED 5-6

44



Graf P10: Ú ast na formálním vzd lávání podle postavení na trhu práce 

Formální vzd lávání

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Fins
ko

Švé
ds

ko

Velk
á Britá

nie

Nizo
ze

msk
o

Slov
ins

ko
Lit

va

Dán
sk

o

Pols
ko

Irs
ko

EU-25

Belg
ie

Esto
ns

ko

Špa
n

lsk
o

Port
ug

als
ko

Lo
tyš

sk
o

Ma
ars

ko Itá
lie

N
mec

ko

Rak
ou

sk
o

Kyp
r
Malt

a

es
ká

 re
pu

bli
ka

Slov
en

sk
o

ec
ko

Fran
cie

Lu
ce

mbu
rsk

o

zam. nezam. neakt.

Graf P11: Ú ast na neformálním vzd lávání podle postavení na trhu práce 

Neformální vzd lávání

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55

Švé
ds

ko

Dán
sk

o

Fins
ko

Velk
á B

ritá
nie

Slov
ins

ko

Rak
ou

sk
o

Slov
en

sk
o
Belg

ie
Kyp

r

Fran
cie

EU-25

Lu
ce

mbu
rsk

o

Esto
ns

ko
Lit

va
Irs

ko

es
ká

 re
pu

bli
ka

N
mec

ko

Pols
ko

Malt
a

Nizo
ze

msk
o

Špa
n

lsk
o

Port
ug

als
ko

Lo
tyš

sk
o

Itá
lie

Ma
ars

ko
ec

ko

zam. nezam. neakt.

Graf P12 : Ú ast na informálním vzd lávání podle postavení na trhu práce 

Informální vzd lávání

0

10

20

30

40
50

60

70

80

90

100

Lu
ce

mbu
rsk

o

Rak
ou

sk
o

Slov
ins

ko

Fins
ko

Dán
sk

o

Slov
en

sk
o

Malt
a

Fran
cie

Švé
ds

ko Itá
lie

Lit
va

Irs
ko

Port
ug

als
ko

N
mec

ko
EU-25

Belg
ie

Nizo
ze

msk
o

Kyp
r

Pols
ko

Esto
ns

ko

Lo
tyš

sk
o

es
ká

 re
pu

bli
ka

Špa
n

lsk
o

ec
ko

Ma
ars

ko

Velk
á B

ritá
nie

zam. nezam. neakt.

45



Graf P13 Ú ast na neformálním vzd lávání zam stnanc  podle d vodu vzd lávání

77,6 82,2 83,0 89,0 89,5 92,9 92,4 90,4 86,0

22,4 17,8 17,0 11,0 10,5 7,1 7,6 9,6 14,0

0%

20%

40%

60%

80%

100%

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 celkem

d v od-zam st. d v od-osob.-spol.

Graf P14  Zp soby informálního vzd lávání zam stnanc

90,7 91,7 92,1 91,7 94,0 93,0 95,5
92,1 92,5

71,6
66,5 67,2 64,5

60,5
53,5

56,5

49,3

63,1
56,1 54,9 53,4 51,6

56,7 58,9 57,2 57,5 55,6

39,6
36,1 38,7 39,5

36,2
33,2

36,4
41,0

37,3

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 celkem

tisk internet TV, rozhlas, PC instituce

Graf P15: Ú ast zam stnaných na jednotlivých formách vzd lávání podle typu úvazku

Ú ast zam stnaných (%) na jednotlivých formách vzd lávání podle typu úvazku

1,0
2,5

0,0 0,7

16,8

12,1

0,0

8,4

24,6 25,0

0,0

10,5

0

5

10

15

20

25

plný  úv . áste ný neuv edli celkem

formální

neformální

informální

46



Graf P16: Ú ast sebezam stnaných na jednotlivých formách vzd lávání podle v ku

Ú ast sebezam stnaných (%) na jednotlivých formách vzd lávání podle v ku

1,1 1,2 0,3 0,9 0,3 0,1 0,0 0,0 0,5

13,2
14,8 14,0 14,7

11,3
14,0

12,2
10,2

13,4

33,0 32,0 31,4

35,0
33,5

31,2
32,7

44,4

33,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 celkem

formální neformální informální

Graf P17: Ú ast zam stnaných na jednotlivých formách vzd lávání podle fin. situace 

Ú ast zam stnaných (%) na jednotlivých formách vzd lávání podle hodnocení fin. situace

2,1 1,2 1,0 0,5 0,0 1,1

26,1

18,4

13,7

9,6

3,7

16,6

47,7

27,6

18,8

13,8 12,6

24,6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

ve
lm

i d
ob

rá

sp
íš

e 
do

br
á

sp
íš

e 
šp

at
ná

ve
lm

i š
pa

tn
á

ne
uv

ed
li

ce
lk

em

formální neformální informální

Graf P18: Hodnocení finan ní situace zam stnaných podle úrovn  dosaženého vzd lání

1,1 1,3 3,6
10,4

41,0
50,9

64,6

71,8

46,4

42,1

28,8

16,3
11,6

5,8 2,9 1,6

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

bez v zd. a ZŠ SŠ bez mat. SŠ s mat., pomat. VOŠ, VŠ

Velmi spatnou

Spise spatnou

Spise dobrou

Velmi dobrou

47



Graf P19: Ú ast nezam stnaných na jednotlivých formách vzd lávání podle pohlaví 

Ú ast nezam stnaných (%) na jednotlivých formách vzd lávání podle pohlaví

0,5
1,2 0,9

5,5
6,3 6,0

11,5

14,4

13,2

-1

1

3

5

7

9

11

13

15

muži ženy celkem

formální

neformální

informální

Graf P20: Ú ast nezam stnaných na jednotlivých formách vzd lávání podle fin. situace 

Ú ast nezam stnaných (%) na jednotlivých formách vzd lávání podle hodnocení fin.
situace

0,0 0,5
1,1 0,9

0,0
0,9

11,2

7,4

5,8 5,4

0,0

6,0

11,2

15,7
14,9

9,4

0,0

13,2

0

5

10

15

20

ve
lm

i d
ob

rá

sp
íš

e 
do

br
á

sp
íš

e 
šp

at
ná

ve
lm

i š
pa

tn
á

ne
uv

ed
li

ce
lk

em

formální neformální informální

Graf P21: Hodnocení finan ní situace nezam stnaných podle úrovn  dosaženého vzd lání

0,4 0,4 0,4 4,1
10,6

17,5
27,4

31,7

46,0

50,6

46,3

44,9

43,0
31,5

25,9
19,4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

bez v zd. a ZŠ SŠ bez mat. SŠ s mat., pomat. VOŠ, VŠ

Velmi spatnou

Spise spatnou

Spise dobrou

Velmi dobrou

48



Graf P22: Hodnocení finan ní situace populace ve v ku 25-64 let podle úrovn  dosaženého
vzd lání

0,8 1,2 3,4
9,8

35,2

47,1

61,8

70,2

47,6

43,5

30,7

18,1
16,5

8,3 4,2 1,9

0%

20%

40%

60%

80%

100%

bez v zd. a ZŠ SŠ bez mat. SŠ s mat., pomat. VOŠ, VŠ

Velmi spatnou

Spise spatnou

Spise dobrou

Velmi dobrou

Tab. P1: Ú ast  v neformálním vzd lávání souvisejícím s výkonem profese, podle skupin 
zam stnání

Bílé líme ky Modré líme ky
Vysoce

kvalifikovaní
Nízko

kvalifikovaní
Vysoce

kvalifikovaní
Nízko

kvalifikovaní
Celkem

Rakousko 37 23 16 10 24
Belgie 34 22 11 9 23

eská republika 21 11 10 13 15

Dánsko 57 43 37 28 46
Finsko 59 46 32 27 46
Francie 34 21 14 14 24
N mecko 23 12 8 4 15

ecko 6 5 2 3 4
Ma arsko 9 6 2 3 5
Irsko 27 16 16 12 20
Itálie 12 5 2 2 6
Lucembursko 26 15 7 3 16
Polsko 28 11 5 8 14
Portugalsko 24 12 4 5 11
Slovensko 37 17 23 23 27
Špan lsko 15 9 6 4 9
Švédsko 63 40 31 26 47
Velká Británie 47 33 21 16 35

Zdroj: LFS – Ad hoc modul 2003, in Education at a Glance, 2005, OECD 2005

49



Working Paper NOZV-NVF 

Redak ní rada: 
Ing. V ra Czesaná, CSc. 
Ing. Zde ka Matoušková, CSc.
Bc. Stanislava Peri ová
Ing. Jaromír Coufalík, CSc. 

Odpov dná redaktorka: 
Michaela Povolná, DiS. 



Národní observato  zam stnanosti a vzd lávání
Národního vzd lávacího fondu

Národní observato  zam stnanosti a vzd lávání p sobí jako 
analyticko-výzkumná sekce Národního vzd lávacího fondu.
Observato  vznikla z iniciativy Evropské vzd lávací  nadace (ETF).
Od roku 2004 je koordinátorem Národního konsorcia v rámci
evropské sít  ReferNet, která je z ízena Evropským centrem pro
rozvoj odborného vzd lávání (Cedefop).

Observato poskytuje informace, shromaž uje data, analyzuje
tendence a provádí výzkum v oblasti rozvoje lidských zdroj , trhu 
práce, vzd lávání a p edvídání kvalifika ních pot eb.  Od roku 2005 
spolupracuje na t íletém projektu „R stová výkonnost a kvalitativní 
konkurenceschopnost eské ekonomiky“ (GA402/05/2210) a je 
jedním z pracoviš  Centra výzkumu konkuren ní schopnosti eské
ekonomiky (MŠMT 1M0524), v rámci n hož provádí výzkum
kvality lidských zdroj  jako faktoru konkurenceschopnosti. Další 
dlouhodobé výzkumné projekty jsou zpracovávány pro MPSV a jsou
zam eny na (i) nerovnosti v šancích na vzd lání, (ii) nároky
spole nosti v d ní na kvalifikaci lidských zdroj  a na vzd lávání,
(iii) souvislosti stárnutí populace a vzd lávání.

Národní observato  se podílí na mnoha mezinárodních projektech
zpracovávaných pro Evropskou komisi, Cedefop, OECD. P i jejich
realizaci spolupracuje s partnerskými organizacemi v zahrani í
(nap . QCA - Velká Británie, BIBB - N mecko, CEREQ a OREF -
Francie, ISFOL - Itálie, University of Bremen - N mecko, ROA - 
Nizozemí, ESRI - Irsko). V rámci eské republiky spolupracuje
zejména s výzkumnými institucemi, které se zabývají problematikou 
trhu práce, vzd lávání a sociální problematikou (SoÚ AV R,
VÚPSV, NÚOV, ÚIV, CSVŠ, CERGE), ale i s organizacemi
zam stnavatel , odbory a SÚ.

Opletalova 25 
110 00  Praha 1 
tel: +420 224 500 545 
fax: +420 224 500 502 
e-mail: observatory@nvf.cz

http://www.nvf.cz/observatory


